InStalacna prirucka

Riadiaci modul
NIBE SMO 20

IHB SK 2333-2
731308

SNIBE



Navigacia
Tlagidlo Ok (potvrdenie / vyber)
F ‘ Tlac¢idlo spat (spat/zrusit/opustit)

: v Ovladaci gombik (pohyb / zvysenie /

zniZenie)
Podrobné vysvetlenie funkcii tlacidiel ndjdete na strane 31.

Postup pri rolovani v menu a pri vytvarani réznych nastaveni je popisany na strane 33.

Nastavenie vnuatornej klimy

Rezim nastavenia vnutornej teploty je pristupny dvakrat stlacenim tlacidla OK v rezime Startu v hlavnom menu.

ZvySte mnozstvo teplej vody

— X

Ak chcete docasne zvysit mnozZstvo teplej vody (ak je nainStalovany ohrievac teplej vody), najskor otocte oviadacim
gombikom, aby ste vybrali menu 2 (kvapdcka vody) a dvakrat stlacte tlacidlo OK.




Obsah

1 Dblezitd informacia
Bezpecnostné informacie

Symboly

Znacenie

Sériové Cislo

Obnova

Kontrola inStalacie

Systémové rieSenie

2 Dodavka a manipulacia
Odstranenie predného krytu

Montaz

Dodavané komponenty

3 KonsStrukcia riadiaceho modulu

4 Montaz instalacie
VsSeobecné

Vyznam symbolu
Pripojenie vzduchu/vody tepelného cerpadla _

Klimatizaény systém

Studend a tepla voda

Alternativna inStalacia

5 Elektrické pripojenia
VSeobecné

Pripojenia

Pripojenie dopinkov

Pripojenie prislusenstva

6 Uvedenie do prevadzky a nastavenie ____
Pripravy

Kontrola prepinacieho ventilu

Skontrolujte zasuvku AUX

Spustenie a prehliadka

Nastavenie krivky chladenia / vykurovania ____

7 myUplink
Specifikacia

Pripojenie

Rozsah sluzieb

8 Ovladanie - Uvod
Zobrazovacia jednotka

Systémové menu

NIBE SMO 20

N o oo b BMD

0 V0 vV O

Y
o

1"
"
12

13
13
14

16
16
18
22
26

27
27
27
27
27
28

30
30
30
30

31
31
31

10

1

12

13

Register poloziek

Kontaktné informacie

Ovladanie

Menu 1 - VNITRNI KLIMA

Menu 2 - TEPLA VODA

Menu 3 - INFORMACE

Menu 4 - MUJ SYSTEM

Menu 5 - SERVIS

Servis

Servisné zasahy

Poruchy funkénosti

Informaéné menu

Sprava alarmu

RieSenie problémov
Len pridavné vykurovanie

Prislusenstvo

Technické data

Rozmery

Technické Specifikacie

Energetické oznacenie

Schéma elektrického zapojenia

Obsah

35
35
36
36
37
38

43
43

46
46
46
46
48

49

51
51
52
53
54

58

63

3



Dolezita informacia

Bezpecénostné informacie

Tato prirucka opisuje inStalacné a servisné postupy, ktoré
musia vykonavat odbornici.

Tato prirucka musi zostat u zakaznika.

Poslednu verziu dokumentécie o produkte uvadza nibe.eu.

Symboly
Vysvetlenie symbolov, ktoré sa mézu nachadzat v tejto
prirucke.

Toto zariadenie m6zu pouzivat deti vo
veku od 8 rokov a viac a osoby so
znizenymi fyzickymi, zmyslovymi alebo
dusevnymi schopnostami alebo
nedostatkom skusenostia vedomosti, ak
im bol poskytnuty dohlad alebo pokyny
tykajuce sa pouzivania zariadenia
bezpecnym spdsobom a pochopili
nebezpecenstva s tym spojené. Deti sa
nesmu hrat so zariadenim. Cistenie a
Udrzbu nesmu vykonavat detibez dozoru.

Toto je origindlna prirucka. Nesmie byt
prelozena bez suhlasu NIBE.
Vyrobca si vyhradzuje pravo k

technickym zmenam a k zmenam
vzhladu.

©NIBE 2023.

& UPOZORNENIE

Tento symbol oznacuje nebezpecenstvo pre osobu
alebo stroj.

Elektricka inStalacia a zapojenie kablov sa
musia vykonavat v sulade s narodnymi
predpismi.

SMO 20 musi byt instalovana s
odpojovacom na napajacom kabli. Kabel
musi byt dimenzovany na zdklade hodnoty
pouzitej poistky.

4 Kapitola 1| Délezita informécia

Pozor

Tento symbol oznacuje dblezité informacie o tom,
¢o by ste mali brat do Uvahy pri instalacii alebo
udrzbe systému.

0)- TIP
= Tento symbol oznacuje tipy, ktoré vam ulahcia
pouzivanie vyrobku.
Znacenie

Vysvetlenie symbolov, ktoré sa mézu nachadzat na
vyrobnom stitku/och.
f Nebezpecenstvo pre osoby alebo stroj.

EIE Precitajte si pouzivatel'sku prirucku.

NIBE SMO 20


https://www.nibe.eu

Sérioveé cislo Obnova

Sériové Cislo najdete na vrchu krytu riadiaceho modulu a v Prenechaite likvidaciu obalu indtalatérovi, ktory
informaénej ponuke (ponuka 3.1). zariadenie nainstaloval, alebo na Specialnej
Sériové &islo odvozovej stanici.
L Nevyhadzujte pouzité vyrobky do bezného
komunalneho odpadu. Musi byt zlikvidovany v Specialnej

odpadovej stanici alebo prostrednictvom predajcu, ktory
poskytuje tento druh sluzby.

Nespravna likvidacia vyrobku pouzivatelom vedie k spravnym
sankciam v sulade s platnymi pravnymi predpismi.

? Pozor

Sériové Cislo produktu (14) budete potrebovat pre
servis a technicku podporu.

NIBE SMO 20 Kapitola 1| DélezZita informéacia 5



Kontrola instalacie

Platné predpisy vyZaduju pred uvedenim klimatizacnej jednotky do prevadzky jej kontrolu. Kontrolu musi vykonat prislusne

kvalifikovana osoba.

Zaroven vyplnte stranu pre informacie o Udajoch o instalacii v pouzivatel'skej prirucke.

v Opis Poznamky Podpis Datum
Elektrické pripojenia
Komunikacia, tepelné ¢erpadlo
Pripojeny privod 230 V
Vonkajsi snimac
Snimac teploty, tepla voda, plnenie
Snimac teploty, tepla voda, top
Externy snimac privodnej teploty
Externy snimac privodnej teploty za
elektrickym ohrievacom
Externy snimac vratného potrubia
Plniace ¢erpadlo
Trojcestny prepinaci ventil
AUX1
AUX2
AUX3
AUX4
AUX5
AUX6
AA2-X4
Rézne
Kontrola pridavného ohrievaca
Kontrola funkcie prepinacieho ventilu
Kontrola funkcie plniaceho cerpadla
Kontrola tepelného ¢erpadla a suvisiacich
zariadeni v dokoncenej instalacii
6 Kapitola 1| Délezita informacia NIBE SMO 20



Systémové rieSenie

KOMPATIBILNE PRODUKTY

Na riadenie su odporucané nasledujuce kombinacie produktov od spolo¢nosti SMO 20.

Riadiaci modul | Tepelné Oviddanie teplei Zdsobnik s Pridavok
Cerpadlo vod P\ ohrievadom Obeh. cerpadlo |Ohrievac vody Objemovd nadrz
vzduch-voda y teplej vody
AMS 20-6 /
HBS 20-6
AMS 20-10 /
HBS 20-10 VST 05 VPB 200 UKV 40
F2050-6 VPA 200/70 VPB 300
UKV 100
F2050 - 10 VPA 300/200 |CPD11-25/65 |VPBS 300
UKV 200
$2125 -8 VPA 450/300 VPB 500 ELKA
AMS 10-12 / VPAS 300/450 VPB 750-2 ° vk 300
SMO 20 HBS 05-12 VPB 1000 ELK 26 UKV 500
F2040 - 12 VST 11 ELK 213
S2125 -12
F2120 - 16
AMS 10-16 /
VPA 300/200 VPB 500 UKV 200
HBS 05-16 CPD 11-25/75
F2040 - 16 VST 20 VPA 450/300 VPB 750-2 UKV 300
F2120 - 20 VPAS 300/450 VPB 1000 UKV 500
NIBE SMO 20 Kapitola 1| DélezZita informéacia 7




KOMPATIBILNE TEPELNE CERPADLA

VZDUCH/VODA

F2040

F2040-12
Obj. &. 064 092

F2050

F2050-6
Obj. &. 064 328

F2120

F2120-16 3x400V
Obj. &. 064 139

$2125

$2125-8 1x230V
Obj. & 064 220

$2125-121x230 V
Obj.&. 064 218

NIBE SPLIT HBS 05
AMS 10-12
Obj. €. 064110

AMS 10-16
Obj. & 064 035

NIBE SPLIT HBS 20
AMS 20-6
Obj. €. 064 235

AMS 20-10
Obj. & 064 319

F2040-16
Obj.&. 064 108

F2050-10
Obj. &. 064 318

F2120-20 3x400V
Obj. &. 064 141

$2125-8 3x400V
Obj. &. 064 219

$2125-12 3x400V
Obj. &. 064 217

HBS 05-12
Obj. €. 067 480

HBS 05-16
Obj. &. 067 536

HBS 20-6
Obj. €. 067 668

HBS 20-10
Obj. & 067 819

Skontrolujte verziu softvéru kompatibilnych starsich

tepelnych ¢erpadiel vzduch / voda, NIBE vid'strana 27.

8 Kapitola 1| Délezita informécia

NIBE SMO 20



Dodavka a manipulacia

Odstranenie predného krytu
Mierne povolte skrutky pomocou skrutkovaca. Nadvihnite
spodny okraj predného krytu riadiaceho modulu a odpojte
kryt na hornom okraji.

Montaz

SMO 20 je samostatny, elektricky riadiaci modul, ktory sa
musi namontovat na stenu.

Pouzite vSetky montazne body a nainstalujte modul vo
vzpriamenej polohe naplocho proti stene.Ponechajte
minimalne 100 mm volného priestoru okolo modulu na
ulahcenie pristupu a vedenia kablov pri inStalacii a servise.

g Pozor

Typ skrutky musi byt prispésobeny povrchu, na
ktorom sa vykonava instalacia.

Typ skrutky musi byt prispésobeny povrchu, na ktorom sa
vykonava instalacia.

g Pozor

Skrutky na odstranenie predného krytu su
pristupné zospodu.

NIBE SMO 20

215

3
35

______

Snimac vonkajsej teploty

(BT1)

Snimac teploty

310

______

Izolacna paska

Stahovacie pasky

Pasta na vykurovacie
potrubia

Kapitola 2 | Dodavka a manipulécia



Konstrukcia riadiaceho modulu

PZ3

SF1

(AA4—XF3;

AA4

,

FC1 o - =
;‘ Dm; @ «
il
1 [0 _Qo
%{ il
il
o il -
[Tor 1]

10 Kapitola 3 | Konstrukcia riadiaceho modulu

ELEKTRICKE KOMPONENTY
Zakladna doska

Zobrazovacia jednotka
AA4-XF3 USB zasuvka

AA4-XF4 Servisny vystup (bez funkcie)

AA2
AA4

AA7
FC1
X1
X2

SF1

ROZNE

PZ3
UB1

uB2

Oznacenia podla standardu EN 81346-2.

Doplnkova doska s extra relé
Miniatdrny pradovy chranic

Stitok sériového &isla

Kablova priechodka, komunikacia

Svorkovnica, vstupné elektrické napajanie

Svorkovnica, obehové ¢erpadlo riadiaceho signalu,
vstupy AUX snimacov a tepelné ¢erpadlo

Kéblova priechodka, privod elektrickej energie, napajanie
prislusenstva

NIBE SMO 20



Mont

& v a

VSeobecné

InStalacia potrubia musi byt vykonana v sulade s platnymi
normami a smernicami.

MINIMALNE PRIETOKY SYSTEMU

azZ ins

~

talacie

A UPOZORNENIE

Poddimenzovany klimat. systém moze sposobit
poskodenie produktu a poruchy.

Tepelné

Minimalny

Minimalny

Minimalny

cerpadlo prietok pocas odporucéany odporicany
vzduch-voda odmrazovania rozmer rozmer

100% potrubia (DN) potrubia (mm)

prevadzka
obeh.cerpadia

@/s)
F2120-16
(3x400 V) 0.38 25 28
F2120-20
(3x400 V) 0,48 32 35

Kazdy klimat. systém musibytindividualne dimenzovany na

dosiahnutie odporucanych tokov systému.

Instalacia musi byt dimenzovana tak, aby sa dosiahol aspon
min. prietok odmrazovania pri prevadzke obeh. Cerpadla pri
100 %, pozri tabulku.

Tepelné Minimalny Minimalny Minimalny
cerpadlo prietok pocéas odporucany odporucany
vzduch-voda odmrazovania rozmer rozmer
100% potrubia (DN) | potrubia (mm)
prevadzka
obeh. cerpadia
(1/s)
AMS 10-12/ 0,29 20 22
HBS 05-12
AMS 10-16/ 0,39 25 28
HBS 05-16

Tepelné
cerpadlo
vzduch-voda

AMS 20-
6/HBS 20-6

AMS 20-
10/HBS 20-10

Minimalny
prietok pocas
odmrazovania

100%
prevadzka
obeh. cerpadia

(1/s)

0,19

Minimalny

odporucany

rozmer

Minimalny
odporucany
rozmer

potrubia (DN)  potrubia (mm)

20

22

Tepelné Minimalny Minimalny Minimalny
cerpadlo prietok pocas odporicany = odporicany
vzduch-voda odmrazovania rozmer rozmer

100% potrubia (DN) potrubia (mm)

prevadzka
obeh. éerpadla

(1/s)
F2040-12 0,29 20 22
F2040-16 0,39 25 28
Tepelné Minimalny Minimalny Minimalny
cerpadlo prietok pocas odporucany = odporucany
vzduch-voda odmrazovania rozmer rozmer

100% potrubia (DN) potrubia (mm)

prevadzka
obeh. éerpadla

(1/s)
F2050-6

0,19 20 22
F2050-10
NIBE SMO 20

Tepelné
cerpadlo
vzduch-voda

$2125-8
(1x230 V)

$2125-8
(3x400 V)

$2125-12
(1x230 V)

$2125-12
(3x400 V)

Minimalny
prietok pocas
odmrazovania

100%
prevadzka
obeh.cerpadia

(1/s)

0,32

Minimalny

odporucany

rozmer

Minimalny
odporucany
rozmer

potrubia (DN) potrubia (mm)

25

28

Kapitola 4 | Montaz instalacie 11




Vyznam symbolu

Symbol Vyznam ‘

Uzatvaraci ventil

Vypustny ventil

Spatny ventil

ZmiesSavaci ventil

Obehové ¢erpadlo

Expanzna nadoba

Gulovy ventil s filtrom

Tlakova miera

Bezpecnostny ventil

Snimac teploty

Vyvazovaci ventil

Trojcestny prepinaci ventil

Chladiaci systém

Riadiaci modul

Tepla voda

mg%%%/’%‘@m@@%www

Pridavok

e
—
—
—

Vonkajsi modul

Ohrievac vody

Cirkulacia teplej vody

ENCH=NT

Vykurovaci systém

12  Kapitola 4 | Montaz instalacie

Pripojenie vzduchu/vody
tepelného cerpadla

Zoznam kompatibilnych tepelnych ¢erpadiel vzduch/voda
najdete na stranke ,Systémové rieSenie”.

? Pozor

Zaroven si precitajte inStalacnua prirucku
k tepelnému cerpadlu vzduch/voda.
Nainstalujte nasledujucim postupom:
* expanzna nadoba
 tlakomer
- poistny ventil/poistné ventily

Niektoré modely tepelného ¢erpadla maji namontovany
poistny ventil uz z vyroby.

- vypustny ventil

Na vypustenie tepelného ¢erpadla pocas dlhSieho vypadku
napajania. Iba pre tepelné cerpadla, ktoré nemaju
odlucovac plynu.

» spatny ventil

Spatny ventil sa vyzaduje iba v tych inStalaciach, kde
umiestnenie produktov vo vzajomnom vztahu méze
sposobit automaticku cirkulaciu.

Ak je tepelné Cerpadlo uz vybavené spatnym ventilom,
nevyzaduje sa inStalacia dalSieho.

» plniace Cerpadlo
 uzatvaraci ventil
Ulahéi sa tym buduca udrzba.
» gulovy ventil s filtrom alebo filter ¢astic

Nainstalovany pred pripojkou ,navrat vykur. média” (XL2)
(spodna pripojka) na vakuovej pumpe.

V instalaciach s filtrom ¢astic je filter skombinovany s
dalSim uzatvaracim ventilom.

« prepinaci ventil.

Ak ma systém fungovat spolu s klimatizacnym systémom
aj ohrevom teplej vody.

NIBE SMO 20



Klimatizaény systém

Klimatizacny systém je systém, ktory reguluje teplotu

v interiéri pomocou ovladacieho systému v zariadeni SMO 20
a napriklad radiatorov, podlahového vykurovania,
podlahového chladenia, ventilatorovych konvektorov atd.

PRIPOJENIE KU KLIMATIZACNEMU SYSTEMU

Nainstalujte nasledujucim postupom:

snimac privodnej teploty (BT25)

Snimac indikuje, kedy sa ma uviest do chodu tepelné
Gerpadlo, aby prebiehalo vykurovanie/chladenie v ramci
klimatizaéného systému.

Pri pripajani k systémom s termostatmi sa musia odstranit
niektoré termostaty s cielom zabezpecit dostatocny
prietok a vytvaranie tepla.

NIBE SMO 20

Studena a tepla voda

Produkcia teplej vody sa aktivuje v sprievodcovi spustenim
alebo v ponuke 5.2.

Nastavenia pre tepltd vodu sa vykonavaju v ponuke 5.1.1.

ZAPOJENIE OHRIEVACA TEPLEJ VODY

Nainstalujte nasledujucim postupom:
 snimac regulacie teploty teplej vody (BT6)
Snimac sa nachadza v strede ohrievaca vody.
» snimac zobrazenia teploty teplej vody (BT7)'I
Snimac je volitelny a nachadza sa v strede ohrievaca vody.
« uzatvaraci ventil
» spatny ventil
» Poistny tlakovy ventil

Bezpecnostny ventil musi mat tlak otvorenia max. 1,0 MPa
(10.0 bar).

« zmieSavaci ventil

Ak sa zmeni nastavenie pre tepld vodu, musi sa
nainstalovat zmieSavaci ventil. Musia sa dodrziavat
vnutrostatne predpisy.

Tv niektorych modeloch ohrievacov vody/akumulaénych nadrzi
od spolocnosti NIBE je snimac nainstalovany z vyroby.

XL2

:
n

Ui

Kapitola 4 | Montaz instalacie 13



Alternativna instalacia

SMO 20 mozno nainstalovat niekolkymi r6znymi spésobmi,
pricom niektoré su znazornené tu.

Dalsie informaécie o alternativach su k dispozicii na lokalite
nibe.eu a v prislusnych montaznych pokynoch pre pouzité
prisluSenstvo. V ¢asti ,PrisluSenstvo” najdete zoznam

prislusenstva, ktoré je mozné pouzit's o zariadenim SMO 20.

CIRKULACIA TEPLEJ VODY

Obehové cerpadlo je mozné regulovat pomocou SMO 20 aby
cirkulovalo tepla vodu. Cirkulovana voda musi mat teplotu,
ktora zabranuje mnozeniu baktérii a obareniu, a musi
splhovat narodné normy.

Spiatocka z CTV je pripojena ku volne stojacemu ohrievacu
vody.

Obehové cerpadlo sa aktivuje prostrednictvom vystupu AUX
v ponuke 5.4 - ,programové vstupy/vystupy”.

o o 1

"""""" ! ) |

EY : = f

C_) | O _J
C:
C:
C:

> ®

a—

EXTERNE CERPADLO VYKUROVACIEHO MEDIA
V systémoch, v ktorych dochadza k velkému poklesu tlaku,
je mozné pouzit externé cerpadlo vykurovacieho média
(GP10) ako pomocné zariadenie.

Systém je mozné dodat s externym cerpadlom
vykurovacieho média, ak chcete dosiahnut konstantny
prietok v klimatizaénom systéme.

Cerpadlo vykurovacieho média je doplnené o spatny ventil
(RM1).

Ak systém nema externy snimac privodnej teploty (BT25),
nainstalujte aj tento.

VYROVNAVACIA NADOBA (UKV)

UKV je akumulaéna nadrz, ktora je vhodna na pripojenie k
tepelnému cerpadlu alebo inému externému zdroju tepla, a
moéze mat niekolko réznych aplikacii.

14  Kapitola 4 | Montaz instalacie

Dalsie informacie najdete v Priruéke pre instalatéra
prislusného prislusenstva.

Objem

Vyrovnavacia nadoba pripojena 2 rdrkami sa pouziva, ked'
je objem systému v klimatizaénom systéme mensi ako min.
odporucany objem pre tep. Cerpadlo.

- -
Vyrovnany prietok

Vyrovnavacia nadoba pripojena 2 rdrkami so spatnymi
ventilmi, externym ¢erpadlom vykurovacieho média a
externym snimacom teploty na vystupe sa pouziva, ked'je
objem systému v klimatizanom systéme mensi ako min.

odporucany objem pre tep. ¢erpadlo. a musi sa dosiahnut
rovnovaha medzi prikonom a vystupnym vykonom.

PRIDAVOK

V chladnych driioch roka, ked'sa znizi pristup k energii zo
vzduchu, méze pridavny zdroj vykurovania kompenzovat a
pomahat pri vyrobe tepla. Pridavné vykurovanie je tiez
praktické, ak sa tepelné cerpadlo dostane mimo svojho
pracovného rozsahu alebo ak bolo z akéhokolvek dévodu
zablokované.

Krokovo riadeny pridavny zdroj tepla

SMO0 20 moze pomocou riadiaceho signalu krokovo regulovat
prid. zdroj tepla. Pridavny zdroj tepla sa pouziva na vyrobu
tepla.

o o

NIBE SMO 20


https://www.nibe.eu

Krokovo regulovany pridavny zdroj tepla pred
QN10

Pridavny zdroj tepla je pripojeny pred prepinacim ventilom
(QN10) a ovlada sa riadiacim signalom zo zariadenia SMO 20.
Pridavny zdroj tepla sa m6ze pouzit na vyrobu teplej vody
aj vykurovania.

Zostava na inStalaciu sa dodava s teplotnym snimacom na
privode za pridavnym zdrojom tepla (BT63).

PEVNA KONDENZACIA

Ak ma tepelné cerpadlo ¢erpat médium do akumulacne;j

nadrze s konstantnou kondenzaciou, musite pripojit externy

snimac privodnej teploty (BT25). Snimac je umiestneny
v nadrzi.

Vykonavaju sa nasledujuce nastavenia ponuky:

Nastavenie ponuk (m6zu byt

potrebné miestne variacie)

1.9.3.1 - min. tepl. na vystupu Pozadovana teplota v nadrzi.

5.1.2 - max. teplota na vystupu | Pozadovana teplota v nadrzi.

5.11.1.2 - PIniace Cerpadlo (GP12) prerusovany

4.2 - prac. rezim rucni

O
gyl

Bl
| S

NIBE SMO 20

CHLADENIE

Chladenie v 2-rirkovom systéme
Chladenie a vykurovanie sa distribuuju prostrednictvom
toho istého klimatického systému.

Ak existuje riziko kondenzacie, komponenty a klimatizacny
systém musia byt izolované proti kondenzacii v sulade

s aktualnymi normami a nariadeniami, alebo musi byt
obmedzena min. privod. teplota.

.
E]

B/&

Chladenie v 4-riurkovom systéme

Pouzitim prislusenstva VCC sa mdzu prostrednictvom
prepinacieho ventilu pripojit separatne systémy na chladenie
a na vykurovanie.

Zostava na instalaciu sa dodava s teplotnym snimacom pre
chladenie (BT64).

Oneskorenie priv. potrubia pre chladenie
Ked'sa inStalacia prepne na chladenie napr. z produkcie
teplej vody, unika urcité mnozstvo tepla do chladiaceho
systému. Aby ste tomu predisli, (QN44) do systému sa
instaluje prep. ventil.

Cez prep. ventil priv. potrubia cirkuluje spat do tep. ¢erpadlia,
kym teplota v plniacom okruhu nedosiahne 20 °C. Ventil sa
potom prepne ku klimat. systému. Teplota sa meriainternym
snimacom v tep. Cerpadle, nevyzaduje sa ziadny dalsi
snimac.

Prep. ventil je aktivovany cez vystup AUX v ponuke 5.4

-, programové vstupy/vystupy", .Ind. rez. chlad. s oneskor.".

B/&

Kapitola 4 | Montaz instalacie 15



Elektricke pripojenia

VSeobecné

Elektricka instalacia a zapojenie kdblov sa musia vykonavat
v suUlade s narodnymi predpismi.

Odpojte zariadenie SMO 20 pred skuskou izolacie
domovych rozvodov.

SMO0 20 musi bytinstalovana s odpojovatom na napajacom
kabli. Kadbel musi byt dimenzovany na zaklade hodnoty
pouzitej poistky.

Na komunikaciu s tepelnym ¢erpadlom pouzite tieneny
kabel.

Aby sa predislo ruseniu, komunikacné kable k externym
pripojeniam nesmu byt vedené v blizkosti
vysokonapatovych kablov.

Minimalna plocha komunikaénych kablov a kablov
snimacov na externé pripojenia musi byt 0,5 mm?2 az do
50 m, napriklad EKKX alebo LiYY alebo ekvivalent.

Pri vedeni kdbla do SMO 20 musia byt pouzité kablové
priechodky (UB1) a (UB2).

Schému elektrického zapojenia pre SMO 20 najdete v Casti
.Technické Specifikacie”.

A UPOZORNENIE

Nespustajte systém pred naplnenim vodou.
Komponenty v systéme sa mézu poskodit.

UPOZORNENIE

Elektricka inStalacia a akykolvek servis sa musi
vykonavat pod dozorom kvalifikovaného
elektrikara. Pred vykonavanim akychkolvek
servisnych prac odpojte napajanie isticom.

A

1

FC1) [0, ——— :

]
] @
[ ————1
=\

104

1o
T

SF1

Cowom
(P
s

6  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

MINIATURNY PRUDOVY CHRANIC
Prevadzkovy obvod a sucasti vnitornych komponentov
riadiaceho modulu su vnutorne chranené miniatdrnym
isticom (FC1).

NIBE SMO 20



PRISTUPNOST, ELEKTRICKE ZAPOJENIE Montaz

Odstranenie krytu opisuje cast,9". 1. Zarovnajte dva spodné drziaky na zadnej strane
zobrazovacej jednotky s dvomi hornymi otvormi v paneli
:d’. TIP podla obrazka.

Kryt na pristup k zakladnej doske sa otvara
pomocou skrutkovacéa Torx 25.

w\e\w

Demontaz
Pre lahsi pristup pri pripajani elektrickych dielov méze byt
potrebné odmontovat plast.

1. Zatlacte zapadku na hornej zadnej strane zobrazovace;j
jednotky smerom k vam (1) a posunte zobrazovaciu
jednotku nahor (2) tak, aby sa drziaky uvolnili z panela.

KABLOVY ZAMOK
Na uvolnenie/uzamknutie kablov v svorkovniciach tepelného
cerpadla pouzite vhodny nastroj.

Svorkovnica na doske plosnych spojov

NIBE SMO 20 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 17



Pripojenia
PRIPOJENIE NAPAJANIA
SMO 20 musi byt instalovana s odpojovacom na napajacom

kabli. Kabel musi byt dimenzovany na zaklade hodnoty
pouzitej poistky.

(1)
00

-

S]
[T

]

nr

n

—=10|z|00

®
—=10|- |00

) o o
o o o e
L[N D 1 1 0 PE 2|34
o o o e
) oo
KONTROLA TARIF

Ak dbjde k strate napatia kompresora v tepelnom ¢erpadle
s urcitym trvanim, sicasné blokovanie sa musi vykonat cez
softvérovo riadeny vstup (vstup AUX), aby sa zabranilo
vzniku alarmov. Pozri ¢ast ,Externa aktivacia funkcii”.
Blokovanie kompresora sa musi vykonat bud' na ovldadacom
module alebo na tepelnom ¢erpadle vzduch/voda, nie na
oboch sucasne.

18  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

PRIPOJENIE PLNIACEHO CERPADLA PRE
TEPELNE CERPADLO

Pripojte plniace ¢erpadlo (EB101-GP12) k svorkovnici X4:5
(PE), X4:6 (N) a X4:7 (230 V) na zakladnej doske (AA2) podla
ilustracie.

Pripojte riadiaci signal pre plniace cerp. (EB101-GP12) k
svorkovnici X2:1 (PWM) a X2:2 (GND) podla vyobrazenia.

ik DDP:‘IE
002 [0 33—
ooz (0o
0o« |00
SMO 20
Externy

N
MY
EB101-GP12

NIBE SMO 20



KOMUNIKACIA S TEPELNYM CERPADLOM F2040/NIBE SPLIT HBS
Tepelné ¢erpadlo (EB101) pripojte ku svorkovnici X2:19 (A),

X2:20 (B) a X2:21 (GND) pod!a ilustrécie. GNE gg
e e e . - Al 400
Pripojenie k tepelnému ¢erpadiu GND| 3[H
B zEl-H
o oo [0
o [Tol ] 8 [Tol ] oo lo0 Al 1CH
e : o0 o
® oojs |00
Ofe |00
ool® |00
oo [00
] I [T F2030
Ools |00
mlijglle EnRnEL
Qi) e Oo/~[0E
on O/00 EhR R
- e )
9 5 oo*oo
AT IRIE I
[Tol ] mEN L1 [} Ugj- o0
o @ oo |00 X5
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn " EH 18 HE L)
LEK. AL =
ogpe|0o
O0ko|00]
00|00 F2016/F2026
G2
go- o
oo~ ot
00|« |02
NN bE:
O0[~ |0 N2
U000
<>

F2015/F2020/F2025/F2300

A
B
GND

$2125/F2120

°MO

ODEO __GND

el
MO

X22

- N W b

HT
>

SMO 20 \ -

00,00
0000

09|03 % ®

[J0J20|0 3¢
021 | 0 CH=

NIBE SMO 20 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia



SNIMACGE

InStalacia snimaca teploty na potrubi

Snimace teploty sa montuju pomocou tepelne vodivej pasty,
stahovacich pasok (prva stahovacia paska sa pripevneni k
potrubiu uprostred snimaca a druha stahovacia paska je
namontovana cca.5 cm po snimaci) a hlinikovej pasky. Potom
ich izolujte pomocou priloZzenej izolaénej pasky.

Vonkajsi snimac

Snimac vonkajsej teploty (BT1) sa umiestnuje na miesto v
tieni na stenu orientovanu na sever alebo severozapad, aby
neho hodnota nebola ovplyvnena, napriklad, rannym sinkom.

Snimac vonkajsej teploty pripojte ku svorkovniciam X2:3 a
X2:6.

Ak sa pouziva potrubie, musi byt utesnené, aby sa zabranilo
kondenzacii v puzdre snimaca.

SMO 20 Externy
ool [00
0on2[0D
EEEE
0o+ |00
oojs (0D BT1
00, [0
0ol° |00
ooj7[0D

20 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

Izbovy snimac
SMO 20 mozno doplnit o izbovy snimac (BT50). Priestorovy
snimac teploty ma niekolko funkcii:

1. Zobrazuje aktualnu teplotu miestnosti na displeji
SMO 20.

2. Moznost zmeny teploty v miestnosti v °C.

3. Poskytuje moznost jemného ladenia izbovej teploty.

Nainstalujte snimac¢ do neutralnej polohy, kde je nastavena
zelana teplota.

Vhodna poloha je na volnej vnutornej stene v hale pribl. 1,5 m
nad podlahou. Je dblezité, aby snimacu ni¢ neprekazalo

v merani spravnej izbovej teploty, napriklad umiestnenie vo
vyklenku, medzi policami, za zaclonou, nad zdrojom tepla
alebo v jeho blizkosti, v prievane z vchodovych dveri alebo
na priamom slnecnom svetle. Uzavreté termostaty radiatorov
moZu tiez spdsobit problémy.

Riadiaci modul funguje bezizbového snimaca, ale ak si zelate
odcitavat vnatornu teplotu v domacnosti na displeji
riadiaceho modulu, musi sa nainstalovat snimac. Pripojte
izbovy snimac k svorkovniciam X2:7 a X2:10.

Ak ma izbovy snima¢ mat riadiacu funkciu, aktivuje sa v
menu 1.9.4.

Ak sa izbovy snimac pouziva v miestnosti s podlahovym
vykurovanim, mala by matiba funkciu indikatora, nie kontrolu
nad izbovou teplotou.

SMO 20 Externy
Ol (00O _
un’ o
007 |o 3 -
Ugjs |00
gje |00
00} |0=H BT50
EE (BT50)
oMo

? Pozor

Zmeny teploty v obytnej miestnosti vyzaduju ¢cas.
Napriklad kratke ¢asové obdobia v kombinacii s
podlahovym vykurovanim nedosiahnu vyrazny
rozdiel v izbovej teplote.

NIBE SMO 20



Snimac teploty, tepla voda, pinenie
Snimac teploty, plnenie teplej vody (BTé6) je umiestneny v
jimke v ohrievaci vody.

Snimac pripojte na svorkovnicu X2:5 a X2:6.

PInenie teplej vody sa aktivuje v ponuke 5.2 alebo v
sprievodcovi spustenim.

SMO 20 Externy

0=
00/, |00 ,:
NI BT6

Snimac teploty, tepla voda, top

Snimac teploty pre tepld vodu v hornej ¢asti (BT7) mozno
pripojit k zariadeniu SMO 20 na zobrazovanie teploty vody
v hornej ¢asti nadrze (ak je mozné nainstalovat senzor do
hornej Casti nadrze).

Snimac pripojte na svorkovnicu X2:4 a X2:6.

SMO0 20 Externy

Externy snimac privodnej teploty

Pripojte snimac teploty externého privodného potrubia
(BT25) (vyZaduje sa pre pridavny zdroj tepla za prepinacim
ventilom, vykurovanim/teplou vodou (QN10)) k
svorkovniciam X2:8 a X2:10.

== SM0O 20 Externy
(ETE =
| ] 0ol a0
—_ ool |00
=10 ool7 (0D
= 00/ |0
0ol |00
ceo ool | (6125
. Exmmbmelums mhidiE
Oonoo
NIBE SMO 20

Snimac privodnej teploty za prid. zdrojom
vykurovania

Pripojte snimac teploty externého privodného potrubia za
privodnym zdroji vykurovania (BT63), vyzaduje sa pre
pridavny zdroj tepla za prepinacim ventilom,
vykurovanim/teplou vodou (QN10) k svorkovniciam X2:9 a
X2:10.

SMO0 20 Externy

00l |00
00

Uo7 |od
tiojs 0t

U0je |0
00|00 ,:
O 0] BT63

oomiog

? Pozor

V pripade zapojenia, ktoré vyzaduje pripojenie
inych snimacov, si pozrite ¢ast,,Mozny vyber AUX
vstupov” na strane 24.

Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 21



Pripojenie doplnkov
KROKOVO RIADENY PRIDAVNY ZDROJ TEPLA

VYSTUP RELE PRE NUDZOVY REZIM

I\ UPOZORNENIE

& UPOZORNENIE

Na vSetky rozvodné skrinky umiestnite varovanie
o externom napati.

Krokovo ovladany pridavny zdroj tepla pred
prepinacim ventilom QN10

Externe krokovo riadeny pridavny zdroj tepla moze byt
riadené az tromi bezpotencidlovymirelé v riadiacom module
(3-krokové linearne alebo 7-krokové binarne).

Elektricky pridavny zdroj tepla bude plnit s maximalnym
povolenym vykonom elektrokotla spolu s kompresorom, aby
sa €o najskor dokoncilo plnenie teplej vody obnovilo sa
plnenie vykurovania. K tomu dochéadza len vtedy, ked'je
pocet minut stupnov pod hodnotou spustenia pre
pridavného zdroja tepla.

Krokovo ovladany pridavny zdroj tepla za
prepinacim ventilom QN10

Externe krokovo riadeny pridavny zdroj tepla méze byt
ovladané dvomi relé (2-krokové linearne alebo 3-krokové
binarne), Co znamen3, Ze tretie relé sa pouziva na ovladanie
elektrokotla v ohrievaci vody/akumulatorovej nadrzi.

K zapojeniu stupnov dochadza s minimalne 1-mindtovym
intervalom a k odpojeniu stupfov minimalne s 3-sekundovym
intervalom.

Krok 1je pripojeny k svorkovnici X2:2 na pridavnej doske relé
(AA7).

Krok 2 je pripojeny k svorkovnici X2:4 na pridavnej doske
relé (AA7).

Krok 3 alebo elektrokotol v ohrievaci vody/akumulatorovej
nadrzi je pripojeny k svorkovnici X2:6 na pridavnej doske
relé (AA7).

Nastavenia krokovo riadeného pridavného zdroja tepla sa

Na vSetky rozvodné skrinky umiestnite varovanie
o externom napati.

Ked'je spinaé (SF1) v rezime A" (nGdzovy rezim), je
aktivované obehové cerpadlo (EB101-GP12).

? Pozor

Ak je aktivovany nudzovy rezim, nevytvara sa tepla
voda.

Na aktivaciu externého pridavného zdroja tepla je mozné
pouzit relé nidzového rezimu. V takom pripade musi byt na
riadenie teploty pripojeny externy termostat. Uistite sa, ze
vykurovacie médium cirkuluje cez externé pridavné
vykurovanie.

o ]

o o |

o s |

= jmjinin
SMO0 20
Externy

I e O

oo o o o

Ool-|00o
0Ooz|00
®
oo~oo
0«00
0o=00

o o o o o

0

Ak ma byt relé pouzité pre riadiace napéatie, prepojte
napajanie zo svorkovnice X1:1do X1:2 a pripojte nulovy vodi¢
ariadiace vedenie z externého pridavného zdroja tepla k
X1:0 (N) a X1:4 (L).

N

vykonavaju v ponuke 4.9.3 a ponuke 5.1.12. =i o [
o | o s O
1 0 PE 2134
( X1 ) (AA7-X2) o
o 00| 0000l
OO0 VI V1] W
=== \T \T ] ) o SMO 20
1 0 PE o o o
SEg= |2 34 5 6 e e Externy
N [eeynyngngngngn R ) 1 e [
LA
o
SMO0 20
Iy o |
o e e e e e e e Externy
LIN| & 1 1 0 PE 2|34
o e e e e e e Al Al Al
o o |

-K1 -K2 -K3]
A2 A2 A2

Ak sa maju pouzivat relé pre riadiace napatie, prepojte
napajanie zo svorkovnice X1:1 do X2:1, X2:3 a X2:5 na doske
dodatocnych relé (AA7). Pripojte nulovy vodic z externého
pridavného zdroja tepla k svorkovnici X1:0.

22  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

NIBE SMO 20



EXTERNE OBEHOVE CERPADLO V ponuke 5.4 - ,programové vstupy/vystupy” vyberte

Pripojte externé obehové cerpadlo (GP10) k svorkovnici X4:9  pripojku AUX, na ktoru su pripojené jednotlivé funkcie.
(PE), X4:10 (N) a X4:11(230 V) na zakladnej doske (AA2) podla
vyobrazenia.

programoveé vstupy/vystupy 5.4

T blokovat vytapéni
AA2-X4
SEnEngn aktiv. docasn. extra
SMO 20 nepouzité
Externy

” nepouzité

al
@ i nepouzité
GP10 w nepouzité

Pre urcité funkcie méze byt vyZadované prislusenstvo.

PREPINACI VENTIL, VYKUROVANIE/TEPLA

Al

VODA *0)- TIP
SMO 20 mozno doplnitexternym prepinacim ventilom ((QN10) = Niektoré z nasledujtcich funkcii mézu byt tiez
na ovladanie teplej vody. (Informécie o prisluSenstve najdete aktivované a naplanované pomocou nastaveni v

na strane 49) menu.

Vyroba teplej vody mdze byt zvolena v ponuke 5.2.4.

Pripojte externy prepinaci ventil (QN10) podla vyobrazenia Volitelné vstupy

k svorkovnici X4:2 (N), X4:3 (ovladanie) a X4:4 (L) na Volitelné vstupy na svorkovnici (X2) su:
zakladnej doske (AA2). AUX1 X2:1
AUX2 X2:12
AUX3 X2:13
AUX4 X2:15
AUX5 X2:16
SMO0 20
AUX6 X2:17
Externy

GND je pripojené k svorkovnici X2:14 alebo X2:18.

>A< SMO0 20 Externy
585
Do |0 H——+
Oop=|00
MYUPLINK BB Daiij,
Pripojte kabel pripojeny k sieti (priamy, Cat.5e UTP) s EH 14 HE
kontaktom RJ45 (samec) ku kontaktu AA4-X9 na displeji Oohsloo
(podla vyobrazenia). Pouzite kadblovu priechodku (UB2) v

riadiacom module na vedenie kablov

Vyssie uvedeny priklad pouziva vstupy AUX1 (X2:11) a AUX3 (X2:13) na
svorkovnici X2.

MOZNOSTI EXTERNYCH PRIPOJENI

SMO 20 m4 softvérovo riadené vstupy AUX a vystupy pre
pripojenie funkcie externého spinaca (kontakt musi byt
bezpotencialovy) alebo snimaca.

NIBE SMO 20 Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 23



Volitel'né vystupy
Volitelny vystup je AA2-X4:15-17.

Vystupom je bezpotencidlové spinacie relé.

Ak je prepina¢ (SF1) v polohe 0" alebo ,A", relé je v polohe

alarmu.

14 15 16 17

EEnEngEn

ETETE g Ty
t 06y
I,
f

I!U\

SMO 20

Externy

? Pozor

Reléovy vystup moze byt vystaveny maximalnemu
zataZeniu 2 A pri odporovej zatazi (230 V-~).

Mozny vyber AUX vstupov

Snimac teploty
Dostupné moznosti su:

+ snimac teploty externého privodu, chladenie (EQ1-BT25)
sa pouziva pri zapojeni chladenia s 2 potrubiami. (mozno
zvolit, ked'je tepelné cerpadlo vzduch-voda povolené na
proces chladenia)

« chladenie/vykurovanie (BT74) urcuje, kedy je ¢as na
prepinanie medzi reZimom chladenia a vykurovania (je
mozné vybrat, ked'je funkcia chladenia v menu 5.2.4 -
Lprislusenstvi).

(je mozné vybrat, ked'je tepelné ¢erpadlo vzduch/voda
povolené na proces chladenia)

« privod, chladenie (BT64) sa pouziva s aktivnym chladenim
s0 4 potrubiami (mozno zvolit, ked je tepelné cerpadlo
vzduch-voda povolené na vykonavanie chladenia)

 externy snimac vratného potrubia (BT71)

« zobrazeny snimac teploty teplej vody pre CTV (BT70).
Umiestneny na strane privodu.

+ zobrazeny snimac teploty teplej vody pre CTV (BT82).
Umiestneny na vratnom vedeni.

Monitor
Dostupné moznosti su:

 alarm z externych jednotiek.
Alarm je pripojeny k riadiacemu prvku, ¢o znamen3, ze
porucha je na displeji zobrazena ako informacny alarm.
Bezpotencialovy signal typu NO alebo NC.

24  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

Externa aktivacia funkcii

Na aktivaciu réznych funkcii je mozné pripojit funkciu
externého prepinaca na SMO 20. Funkcia sa aktivuje pocas
doby, kedy je spinac zopnuty.

Mozné funkcie, ktoré je mozné aktivovat:

« rezim komfortu teplej vody “doc¢asna extra”
» rezim komfortu teplej vody “dsporny”

+ “externi nastaveni”

Ked'je spinac¢ zopnuty, teplota sa zmeniv °C (ak je
pripojeny a aktivovany priestorovy snimac). Ak nie je
izbovy snimac pripojeny alebo nie je aktivovany,
pozadovana zmena polozky ,teplota” (posun vykurovacej
krivky) sa nastavi podla poctu vybranych krokov. Hodnota
je nastavitelna medzi -10 a +10.

- klimatizacny systém 1

Hodnota zmeny sa nastavuje v ponuke 1.9.2, "externi
nastaveni”.

¢ SGready

? Pozor

Tato funkcia sa moéze pouzivatiba v elektrickych
sietach, ktoré podporuju Standard "SG Ready".

"SG Ready" vyzaduje dva AUX vstupy.

V pripadoch, ked'je tato funkcia pozadovana, musi byt
pripojena k svorkovnici X2.

.SG Ready” je inteligentna forma riadenia tarif, pomocou
ktorej moze vas dodavatel elektrickej energie ovplyvnit
teplotu v miestnosti a teplotu teplej vody alebo
jednoducho zablokuje pridavny zdroj tepla a/alebo
kompresor v tepelnom Cerpadle v urcitych €asoch dna
(mozno vybrat v ponuke 4.1.5 po aktivacii funkcie).
Aktivujte funkciu prepojenim bezpotencialovych
prepinacov s dvoma vstupmi zvolenymi v menu 5.4

(SG Ready A a SG Ready B).

Zopnutie alebo rozpojenie spina¢a znamena jednu z
nasledujucich moznosti:

= Blokovanie (A: Zopnuty, B: Rozpojeny)

.SG Ready” je aktivny. Kompresor v tepelnom cerpadle
a dodatocné teplo su zablokované.

= Normdiny rezim (A: Rozpojeny, B: Rozpojeny)
"SG Ready" nie je aktivny. Ziadny vplyv na systém.
= ReZim nizkej ceny (A: Rozpojeny, B: Zopnuty)

"SG Ready" je aktivny. Systém sa zameriava na usporu
nékladov a méze napr. vyuzivat nizku cenu od
dodavatela elektrickej energie alebo nadbytocnu
kapacitu z akéhokolvek vlastného zdroja energie (vplyv
na systém je mozné upravit v menu 4.1.5).

NIBE SMO 20



= Rezim nadbytoénej kapacity (A: Zopnuty, B: Zopnuty)
"SG Ready" je aktivny. Systém ma povolenu prevadzku
na pInu kapacitu pri nadmernej kapacite (velmi nizkej
cene) u dodavatela elektrickej energie (vplyv na systém
je nastavitelny v menu 4.1.5).

(A = SG Ready A a B = SG Ready B)

Externé blokovanie funkcii

Na zablokovanie réznych funkcii je mozné pripojit funkciu
externého prepinaca na SMO 20. Spinac¢ musi byt
bezpotencidlovy a zopnuty spina¢ ma za nasledok
zablokovanie.

A UPOZORNENIE

Prislusna rozvodna skrina musi byt oznacena
upozornenim o externom napatie.

Do vystupu AUX je pripojené externé obehové cerpadlo, ako

71

14 15 16 17

ninjn}s|

je to znazornené nizsie.

A UPOZORNENIE

Blokovanie sposobuje riziko zamrznutia.

Funkcie, ktoré je mozné zablokovat:

tepla voda (vyroba teplej vody). Cirkulacia teplej vody
(HWC) zostava v prevadzke.

externy snimac vystupnej teploty na privode (BT25)
(kontrola teploty vykurovacieho systému)

vykurovanie (blokovanie poziadavky na vykurovanie)
chladenie (poZiadavka na blokovanie chladenia)
interne riadeny pridavny zdroj tepla

kompresor v tepelnom ¢erpadle (EB101)

blokovanie tarifu (elektrokotol, kompresor, vykurovanie,
chladenie a tepla voda su odpojené)

Mozné vybery AUX vystupov

Indikacie

alarm

indikacia rezimu chladenia (mozno zvolit, ked'je tepelné
cerpadlo povolené na produkovanie chladenia)

indikacia rezimu oneskorenia chladenia (platiiba v pripade,
Ze je k dispozicii chladiace prislusenstvo)

dovolenka

rezim nepritomnosti ,inteligentni doméacnost” (dopinenie
funkcii v ponuke 4.1.7 - ,inteligentni doméacnost”)

Ovladanie

obehové ¢erpadlo na cirkulaciu teplej vody

aktivne chladenie v 4-rdrkovom systéme (mozno zvolit,
ked je na tepelnom Cerpadle vzduch/voda povolené
spustenie chladenia)

externé Cerpadlo vykurovacieho média
pripojenie zdroja na drevo

fotovoltaické riadenie (mozno zvolit, ak je aktivované
prislusenstvo EME 20.)

NIBE SMO 20

SMO0 20

Externy

L

Kapitola 5 | Elektrické pripojenia 25



Pripojenie prisluSenstva

Pokyny na pripojenie prisluSenstva najdete v prirucke, ktora
je sucastou prislusenstva. V casti , Prislusenstvo” najdete
zoznam prisluSenstva, ktoré je mozné pouzit so zariadenim
SMO 20. Zobrazi sa pripojenie pre komunikaciu s
najbeznejsimi rozsirujucimi kartami.

26  Kapitola 5 | Elektrické pripojenia

NIBE SMO 20



Uvedenie do prevadzky a nastavenie

Pripravy

« SMO 20 musi byt pripravené k pripojeniu.

+ Klimatiza¢ny systém musi byt naplneny vodou a
odvzdusneny.

Kontrola prepinacieho ventilu
1. Aktivujte polozku ,AA2-K1(QN10)" v ponuke 5.6.

2. Skontrolujte, ¢i sa prepinaci ventil otvara alebo je
otvoreny pre plnenie teplej vody.

3. Deaktivujte polozku ,AA2-K1(QN10)" v ponuke 5.6.

Skontrolujte zasuvku AUX

Ak chcete skontrolovat akukolvek funkciu pripojent k
zasuvke AUX
1. Aktivujte polozku ,AA2-X4" v ponuke 5.6.

2. Skontrolujte pozadovanu funkciu.

3. Deaktivujte polozku ,AA2-X4" v ponuke 5.6.

Spustenie a prehliadka
VERZIA SOFTVERU

Kompatibilné tepelné cerpadlo vzduch-voda NIBE musi byt
vybavené riadiacou doskou, ktord ma minimalne verziu
softvéru uvedend v nasledujucom zozname. Verzia ovladacej
dosky sa zobrazi na displeji tepelného Cerpadla (ak sa
pouziva) pri spusteni.

Produkt Verzia softvéru ‘
F2015 55

F2016 55

F2020 118

F2025 55

F2026 55

F2030 vSetky verzie
F2040 vSetky verzie
F2050 vSetky verzie
F2120 vSetky verzie
S2125 vSetky verzie

NIBE SPLIT HBS 05:
AMS 10-6 + HBS 05-6
AMS 10-8 + HBS 05-12
AMS 10-12 + HBS 05-12
AMS 10-16 + HBS 05-16
NIBE SPLIT HBS 20:
AMS 20-6 + HBS 20-6
AMS 20-10 + HBS 20-10

vSetky verzie

vSetky verzie

NIBE SMO 20

SPUSTTE SPRIEVODCU

& UPOZORNENIE

V klimatizacnom systéme musi byt voda pred
prepnutim spinac¢a do polohy " I'.

1. Zapnite tepelné cerpadlo.
2. Nastavte prepinac (SF1) na SMO 20 do polohy I

3. Postupujte podla pokynov zobrazenych v sprievodcovi
spustenim. Ak sa sprievodca spustenim nespusti pri
spusteni zariadenia SMO 20, mozete ho spustit manualne
v ponuke 5.7.

:‘Q". TIP
- Podrobnejsie informacie o riadiacom systéme
inStalacie najdete v ¢asti "Ovladanie - vod"
(obsluha, menu, atd’).

Uvedenie do prevadzky

Pri prvom spusteniinstalacie sa spusti sprievodca spustenia.
Pokyny sprievodcu pre spustenie uvadzaju, ¢o je potrebné
vykonat pri prvom Starte spolu s prechodom zakladnych
nastaveni inStalacie.

Sprievodca spustenim zabezpecuje spravne spustenie Startu
a preto sa neda vynechat.

Pocas spustania sprievodcu su prepinacie ventily a
zmieSavaci ventil spustené dozadu a dopredu, aby sa
zabezpecilo odvzdusnenie tepelného cerpadla.

? Pozor

Ak je prirucka spustenia aktivna, ziadna funkcia v
SMO 20 sa nespusti automaticky.

Sprievodca spustenia sa zobrazi pri kazdom
reStarte SMO 20, kym sa nevymaze na poslednej
strane.

Kapitola 6 | Uvedenie do prevadzky a nastavenie 27



Prevadzka v sprievodcovi spustenia

Strana Nazov a ¢islo menu

Volba / nastavenie

Strana
Tu mézete vidiet, ako daleko ste pokrocili v sprievodcovi
spustenia

Prejdite medzi stranami sprievodcu spustenia nasledovne:

1. Otacajte ovladacim kolieskom, kym nie je oznacena jedna
zo Sipok v lavom hornom rohu (na cisle strany).

2. Stlacenim tlacidla OK preskocite medzi stranami
sprievodcu spustenia.

Nazov a ¢islo menu
Tu si mozZete precitat, aké menu je v riadiacom systéme, na
ktorej stranke sprievodcu je spustené. Cislice v zatvorkéch
odkazuju na ¢islo menu v riadiacom systéme.

Ak sa chcete dozvediet viac o menu, ktorych sa to tyka,
pozrite sa na menu pomoci alebo si precitajte navod na
pouzivanie.

Volba / nastavenie
Tu vykonajte nastavenia pre systém.

UVEDENIE DO PREVADZKY IBA S PRIDAVNYM
VYKUROVANIM

Pri prvom spusteni postupujte podla sprievodcu spustenim,
inak postupujte podla nizSie uvedeného zoznamu.

1. Nakonfigurujte pridavny zdroj tepla v ponuke 5.1.12.
2. Vstupte do menu 4.2 prac. rezim.

3. Znacka .pouze elektr.”.

? Pozor

Pri uvedeni do prevadzky bez NIBE vonk. jedn. sa
mozZe na displeji zobrazit ,chyba komunikacie”.

Alarm sa resetuje, ak sa prislusné tep. cerpadlo
vypne v menu 5.2.2 (,nainstalované tep. cerp.").

28 Kapitola 6 | Uvedenie do prevadzky a nastavenie

REZIM CHLADENIA

Ak systém obsahuje tepelné ¢erpadlo vzduch/voda NIBE,
ktoré dokaze chladit, je mozné povolit chladenie. Pozri
prislusnu indtalacnu prirucku.

Ak je povolena prevadzka chladenia, mézete v ponuke zvolit
indikaciu rezimu chladenia 5.4 pre vystup AUX.

Nastavenie krivky chladenia /
vykurovania

V menu ,topna kfivka, vidno krivku vykurovania a v dome.
Ulohou krivky je dosiahnut rovnomerna vnatornd teplotu
bez ohl'adu na vonkajSiu teplotu a tym aj energeticky ucinnu
prevadzku. Na zaklade tejto krivky zariadenie SMO 20 urcuje
teplotu vody pre klimatizacny systém (teplotu privodu) a
tym aj vnutornu teplotu.

KOEFICIENT KRIVKY
Sklon krivky vykurovania ukazuje, o kolko stupriov sa ma
zvysit/znizit privodna teplota, ked vonkajsia teplota
klesa/stupa. Strmsia krivka znamena vyssiu teplotu privodu
pri urcitej vonkajsej teplote.
Vystupna teplota
(°C)
80

70 R
StrmSia krivka P

60 -

-
50 g

40 >~
30 =

20

20 10 0 -10 -20 -30 -40

Vonkajsia teplota
(°0)

Optimalny sklon krivky zavisi od klimatickych podmienok vo
vasSej lokalite, od toho, ¢i su v dome radiatory, Spiraly s
ventilatormi alebo podlahové vykurovanie, a ako je dom
dobre izolovany.

Vykurovacia krivka je nastaveng, ked'je inStalovana instalacia
vykurovania, ale moze byt potrebné ju neskor upravit. Za
normalnych okolnosti nebude krivka potrebovat dalsie
nastavenie.

POSUN KRIVKY

Posun krivky vykurovania znamen3, ze privodna teplota sa
meni rovnako pre vSetky vonkajsie teploty, napr. ze posun
krivky +2 krokovo zvysuje privodnu teplotu o 5 °C pri
vSetkych vonkajsich teplotach.

NIBE SMO 20



Vystupna teplota
49
80

70 Offsetova vykurovacia krivka
~

60 -

50 -

40 -
0L

20

20 10 0 -10 -20 -30 -40

VonkajSia teplota
(°C)

TEPLOTAPRIVODU - MAXIMALNA A MINIMALNA

HODNOTA
PretoZe teplotu privodu nie je mozné vypocitat vyssiu ako
je nastavena maximalna hodnota alebo nizSiu ako je
nastavena minimalna hodnota, vykurovacia krivka sa pri
tychto teplotach vyrovnava (splostuje).
Vystupna teplota
(°C)
80

70

Maximalna hodnota
60 4

50

40

Minimalna hodnota
30 N

20

20 10 0 -10 -20 -30 -40

Vonkajsia teplota
(°C)

3253 Pozor

Pri podlahovych vykurovacich systémoch sa
maximalna teplota privodu obvykle nastavi medzi
35a45 °C.

3253 Pozor

Musi byt obmedzené chladenie podlahou Min. priv.
tepl. chlad. aby sa zabréanilo kondenzacii.

UPRAVA KRIVKY

Posun krivky
Koeficient krivky

topna krivka 1.4.1.1

venkovni tepl. °C

Max. vystupna teplota

Min. vystupna teplota

» Vyberte krivku a posun.

1353 Pozor

&

Ak potrebujete upravit ,min. tepl. na vystupu”
a/alebo ,max. teplota na vystupu”, urobte to
v inych ponukach.

Nastavenia pre ,min. tepl. na vystupu” v ponuke
1.9.3.

Nastavenia pre ,max. teplota na vystupu” v ponuke
5.1.2.

Pozor
Krivka 0 znamena, ze sa pouziva ,vlastni kfivka.

Nastavenia funkcie ,vlastni krivka” sa vykonavaju
v ponuke 1.9.7.

URCENIE VYKUROVACEJ KRIVKY

1.

Otocte ovladacie koliesko tak, aby bol oznaceny kruzok
na osi s vonkajSou teplotou.

Stlacte tlacidlo OK.

Sledujte Sedu Ciaru az ku krivke a potom dolava, aby ste
si preverili hodnotu teploty privodu pri zvolenej vonkajsej
teplote.

Teraz mozete zvolit, aby ste odcitavali idaje o réznych
vonkajsich teplotach otoéenim ovladacieho kolieska
doprava alebo dolava a odcitali prislusnu teplotu privodu.

Stlacte tlacidlo OK alebo tlacidlo Spat pre vystup z
rezimu odcitania.



myUplink

Vdaka funkcii myUplink m6Zete ovladat svoj systém -
kdekolvek a kedykolvek. V pripade akejkolvek poruchy
dostanete upozornenie priamo na vas e-mail alebo
upozornenie push v aplikacii myUplink, ¢o vdm umoznuje
okamzite konat.

DalSie informacie ziskate na lokalite myuplink.com.
Aktualizujte svoj systém na najnovsiu verziu softvéru.
Specifikacia

Na umoznenie komunikacie funkcie myUplink so zariadenim
SMO 20 potrebujete nasledujice komponenty:

« siefovy kabel

 Internetové pripojenie

 konto na lokalite myuplink.com

Na pouzivanie funkcie myUplink odpori¢ame nase mobilné
aplikacie.

Pripojenie

Aby ste pripojili systém ku myUplink:

1. Vyberte typ pripojenia (wifi/eternet) v ponuke 4.1.3 -
internet.

2. 0znacte "vyzadat si novy pfipoj. retézec" a stlacte
tlacidlo OK.

3. Povytvoreniretazca pripojenia sa zobrazi v tejto ponuke
zobrazi plati 60 minut.

4. Ak eSte nemate Ucet, zaregistrujte sa v mobilnej aplikacii
alebo na lokalite myuplink.com.

5. Poutzite pripoj. retazec na pripojenie instalacie k vdSmu
Uctu na myUplink.

Rozsah sluzieb

myUplink vam poskytuje pristup k réznym drovniam sluzieb.
Zahrnuté je zakladna Uroven a okrem toho si mozete vybrat
dve prémiové sluzby za fixny roény poplatok (poplatok sa
liSi v zavislosti od zvolenych funkcii).

Uroven sluzieb Zakladna émi Prémiova
zmena
nastaveni
Zobrazovac X X X
Alarm X X X
Historia X X X
RozSirena histéria - X -
Spravovat - - X

30 Kapitola 7| myUplink NIBE SMO 20


www.myuplink.com
www.myuplink.com
www.myuplink.com

Ovladanie - Uvod

Zobrazovacia jednotka

— A Displej

/ B Kontrolka stavu

Tlacidlo pre
" c potvrdenie (OK)

— D Tlacidlo spat

I E Ovladacie
koliesko

F Spinacé

— G USB port

A DISPLEJ

Pokyny, nastavenia a prevadzkové informacie sa
zobrazuju na displeji. M6Zete lahko prechadzat medzi
réznymi menu a moznostami nastavenia komfortu alebo
ziskat pozadované informacie.

B KONTROLKA STAVU

Kontrolka stavu indikuje stav riadiaceho modulu. It:
* pocas beznej prevadzky svieti zelene.

« svieti ZIto v nidzovom rezime.

 svieti Cervene v pripade spustenia poplachu.

C TLACIDLO PRE POTVRDENIE (0OK)
Tlac¢idlo OK sa pouziva na:
« potvrdte vybery podmenu / moznosti / nastavenych
hodnét / stranky v sprievodcovi.

D TLACIDLO SPAT
Tlacidlo spat sa pouziva na:
« prejdenie spat do predchadzajiceho menu.
« zmenit nastavenie, ktoré nebolo potvrdené.

E OVLADACIE KOLIESKO
Ovladacie koliesko sa da otocit doprava alebo dolava.
Mbzete:
» posuvajte sa v menu a medzi moznostami.
« Zvysit a znizit hodnoty.
» zmente stranku vo viac strankovych pokynoch
(napriklad pomocny text a informacie o servise).

F SPINAC (SF1)

Spinac¢ ma tri polohy:

- Zap ()
. ]

* Pohotovostny stav ©O
* Nudzovy rezim (&)
Nadzovy rezim sa smie pouzivatiba v pripade poruchy v
riadiacom module. V tomto rezime sa kompresor v
tepelnom cerpadle vypne a zapne sa elektrokotol.
Indikator riadiaceho modulu nesvieti a kontrolka stavu
svieti zltym svetlom.

G USB PORT

Port USB je skryty pod plastovym odznakom s nazvom
produktu na nom.

Port USB sa pouziva na aktualizaciu softvéru.

Navstivte myuplink.com a kliknite na kartu "Softvér" pre
stiahnutie najnovsieho softvéru pre vasu instalaciu.

NIBE SMO 20

Systémové menu

Vnutorna teplota -
(ak su instalované
snimace
miestnosti)

Vonkajsia teplota

B VNITRNI KLIMA

#\ TEPLA VODA Teplota teplej

- vody
J INFORMACE
. Odhadované
I TEPELNE CERPADLO mnozstvo teplej
vody

SERVIS

Extra tepla voda (ak je
aktivovana)

MENU 1 - VNITRNI KLIMA
Nastavenie a planovanie vnutornej klimy. Precitajte si
informacie v menu pomoci alebo v pouzivatel'skej prirucke.

MENU 2 - TEPLA VODA
Nastavenie a planovanie vyroby teplej vody. Precitajte si
informacie v menu pomoci alebo v pouzivatel'skej prirucke.

Tato ponuka sa zobrazi len vtedy, ak je v systéme
nainstalovany ohrievac vody.

MENU 3 - INFORMACE

Zobrazenie teploty a inych prevadzkovych informacii a
pristup do dennika alarmov. Precitajte siinformacie v menu
pomoci alebo v pouzivatel'skej prirucke.

MENU 4 - MUJ SYSTEM

Nastavenie Casu, datumu, jazyka, zobrazenia, rezimu
prevadzky atd. Precitajte siinformacie v menu pomocialebo
v pouzivatelskej prirucke.

MENU 5 - SERVIS

Pokrocilé nastavenia. Tieto nastavenia nie su k dispozicii
konecnému pouzivatelovi. Menu je viditelné po stlaceni
tlagidla Spat na 7 sekuind, ked'ste v ponuke Start. Navstivte
stranu 38.

Kapitola 8 | Ovladanie - Uvod 31


www.myuplink.com

SYMBOLY NA DISPLEJI
Pocas prevadzky sa na displeji mézu zobrazit nasledujuice
symboly.

Symbol Opis

Tento symbol sa zobrazi informacnym
znamienkom, ak sU v menu 3.1informacie, ktoré
by ste si mali vSimnut.

Tieto dva symboly oznacuju, ¢i je kompresor vo
vonkajSom module alebo je pridavny zdroj tepla v
inStalacii zablokovany pomocou zariadenia SMO 20.

Mézu byt blokované napriklad v zavislosti od toho,
ktory rezim prevadzky je zvoleny v menu 4.2, ak je
blokovanie naplanované v menu 4.9.5 alebo ak

doslo k poplachu, ktory zablokoval jedného z nich.

@ Blokovanie kompresora.

? Blokovanie elektrokotla.
-

Tento symbol sa zobrazi, ak je aktivovany
periodicky narast alebo rezim lux pre hortcu vodu.

Tento symbol oznacuje, ¢i "nastav. dovolené" je
aktivny v 4.7.

Tento symbol oznacuje, ¢i "SMO 20" ma kontakt s
myUplink.

Tento symbol je viditelny v zariadeniach s aktivnym
solarnym prisluSenstvom.

B @ e

Tento symbol oznacuje, €i je aktivne chladenie.

Je pozadované tepelné ¢erpadlo s chladiacou
funkciou.

32

Kapitola 8 | Ovladanie - Uvod

NIBE SMO 20



Cislo menu - ozna¢ené podmenu Nazov a ¢islo ponuky - hlavné menu

Symbol -
hlavné menu

|
¢ TEPLAVODA

[ |
.. teplota

- \ z P
J| 'NFORMACE =~ planovani

B uprgsnit

l TEPELNE CERPADLO

Oznacené hlavné
menu

Symboly - podmenu Nazov - podmenu Informacie o stave -
podmenu

PREVADZKA NASTAVENIE HODNOTY

Ak chcete posunut kurzor, otocte ovladacie
koliesko dolava alebo doprava. Oznacena poloha
je jasnejSia a/alebo ma svetlejsi ramik.

VYBER MENU

Ak chcete postupovat v systéme menu, oznacte hlavné
menu oznacenim a stlacenim tlac¢idla OK. Potom sa otvori
nové okno s podmenu.

Vyberte jedno z vedlajSich submenu oznac¢enim a naslednym
stlacenim tlacidla OK.

VYBER MOZNOSTi

Hodnoty, ktoré sa maju zmenit

Pre nastavenie hodnoty:

1.  Pomocou ovladacieho kolieska oznacte hodnotu, | [
ktord chcete nastavit.

2. Stlacte tlacCidlo OK. Pozadie tejto hodnoty sa 0
zmeni na zelené, o znamena, e ste sa dostali )
do rezimu nastavenia.

3. Prezvysenie hodnoty oto&te ovladacim kolieskom  [Fga’

V ponuke mozZnosti je aktualne zvolena moznost m doprava a pre znizenie hodnoty oto&te ovladacim

oznacena zelenou znackou. kolieskom dolava.

Ak cheete vybrat ini moznost: 4. Stlagenim tlagidla OK potvrdte zvolend moznost. [ (4]

1. Oznaéte prislusnd moznost. Jedna z moznostije [ ] Ak chcete zmenit a vratit povodnd hodnotu,
predvolena (biela). stlacte tlaCidlo Spat.

2. Stlacenim tlacidla OK potvrdte zvoleni moznost. L’ d'
Zvolena moznost ma zelenu zaciarknutie.

NIBE SMO 20 Kapitola 8 | Ovladanie - Uvod 33



POUZITE VIRTUALNU KLAVESNICU

Rbézne klavesnice

V niektorych ponukach, kde méze text vyzadovat zadanie,
je k dispozicii virtualna klavesnica.

V zavislosti od menu mozete ziskat pristup k réznym
znakovym sadam, ktoré moZete vybrat pomocou ovladacieho
kolieska. Ak chcete zmenit tabulku znakov, stlacte tlacidlo
Spat. Ak ma ponuka iba jednu supravu znakov, klavesnica
sa zobrazi priamo.

Po dokonéeni pisania, oznacte "OK" a stlacte tlacidlo OK.
PREJDITE OKNAMI

Menu méze pozostavat z niekolkych okien. Otacanim
ovladacieho kolieska mézete prechadzat medzi oknami.

Aktualne okno
menu

Pocet okien v
menu

Prejdite oknami v Givodnej prirucke

Sipky pre prechadzanie okien v sprievodcovi
spustenim

1. Otacajte ovladacim kolieskom, kym nie je oznacenajedna
zo Sipok v lavom hornom rohu (na ¢isle strany).

2. Stlacenim tlacidla OK preskocite medzi krokmi v Gvodnej
prirucke.

34  Kapitola 8 | Ovladanie - Uvod

PONUKA NAPOVEDY
= \/ mnohych menu existuje symbol, ktory oznacuje, ze
| je k dispozicii dalSia pomoc.

Pristup k textu napovedy:
1.  Pomocou ovladacieho kolieska vyberte symbol pomoci.

2. Stlacte tlacidlo OK.

Text ndpovedy sa Casto sklada z niekolkych okien, ktoré
mozZete medzi sebou posuvat ovladacim kolieskom.

NIBE SMO 20



Ovladanie

Menu 1 - VNITRNI KLIMA

1- VNITRNT KLIMA

1.1 - teplota

1.1.1 - vytapéni

* Je pozadované tepelné cerpadlo s chladiacou funkciou.

NIBE SMO 20

1.3 - planovani

|1.1.2 - chlazeni *

1.3.1 - vytapeéni

1.9 - upresnit

|1.3.2 - chlazeni *

1.9.1 - krivka 1.9.1.1 topna krivka

1.9.1.2 - KFivka chlazeni *

1.9.2 - externi nastaveni

1.9.3 - min. tepl. na vystupu 1.9.3.1 - vytapeéni

1.9.3.2 - chlazeni *

1.9.4 - nastaveni pokojového ¢idla

1.9.5 - nastaveni chlazeni *

1.9.7 - vlastni kfivka 1.9.7.1 - vytapeéni

1.9.7.2 - chlazeni *

1.9.8 - posun bodu

Kapitola 9 | Ovladanie

35



36

Menu 2 - TEPLA VODA

|2 - TEPLA VODA 2.1- dodasna extra

2.2 - komfortni rezim

2.3 - planovani

2.9 - upresnit

2.9.1 - pravidelné ohfivani

Menu 3 - INFORMACE

|3 - INFORMACE 3.1- provozni informace

2.9.2 - recirk. teplé vody *

3.2 - inf. o kompresoru

3.3 - inf. o elektrokotli

3.4 - protokol alarmu

3.5 - protokol pokojové tepl.

Potrebné prislusenstvo *.

Kapitola 9 | Ovladanie

NIBE SMO 20



Menu 4 - MUJ SYSTEM

|4 - MUJ SYSTEM

4.1 - dalSi funkce

4.1.3 - internet 4.1.3.1 - myUplink

Potrebné prislusenstvo *.

NIBE SMO 20

4.2 - prac. rezim

4.1.3.8 - nastaveni tcp/ip

4.1.3.9 - nastaveni proxy

4.1.5 - SG Ready

4.1.6 - smart price adaption™

4.1.7 - inteligentni doméacnost

Menu 4.1.10 - solarna elektrika *

4.4 - Cas a datum

4.6 - jazyk

4.7 - nastav. dovolené

4.9 - upresnit

4.9.1 - provozni priorita

4.9.2 - nastaveni automat. rezimu

4.9.3 - nastaveni stupnd-minut

4.9.4 - uzivatelska nastaveni z
vyroby

4.9.5 - naplan. blokovani

4.9.6 - naplan. tichy rezim

4.9.7 - nastroje

Kapitola 9 | Ovladanie

37



Menu 5 - SERVIS

PREHLAD

|5 - SERVIS 5.1 - provozni parametry

5.1.1 - nastaveni teplé vody *

5.1.2 - max. teplota na vystupu

5.1.3 - max. rozdil teplot na vystupu

5.1.4 - ¢innosti alarmu

5.1.12 - elektrok.

5.1.14 - nast. prutoku klimat. systém

5.1.22 - heat pump testing

5.1.23 - kfivka kompresoru

5.2 - nastaveni systému

5.2.2 - nainstalované tep. Cerp.

5.2.4 - prislusenstvi

5.4 - programové vstupy/vystupy

5.5 - servisni nastaveni z vyroby
5.6 - vynucené fizeni

5.7 - pruvodce spousténim

5.8 - rychlé spusténi

5.9 - funkce vysouseni podlahy
5.10 - zménit protokol

5.11 - nastaveni tepelného Cerpadla

5.11.1.1 - tepelné Cerp.

5.12 - zemé

* Potrebné prislusenstvo.

Prejdite do hlavnej ponuky a podrzte tlacidlo Spat na 7
sekundy a vstupte do menu Servis.

Podmenu

Menu ma oranzovy text a je uréené pre pokrocilych

pouzivatelov. Toto menu ma niekolko podmenu. Informacie

o stave prislusného menu néajdete na displeji vpravo od

menu.

Prevadzkové nastavenia pre riadiaci
odul.

m

WEREVERIESECINT] Systémové nastavenia pre riadiaci

modul, aktivacia prislusenstva atd.

o] Te| EINAS AU ([ Nastavenie softvérovo

riadenych vstupov a vystupov na svorkovnici (X2).

I ERENVERIPAYILe])Y Celkovy reset vSetkych

nastaveni(vratane nastaveni dostupnych pouzivatelovi) na
predvolené hodnoty.

I[N P4=1a1] NUtené oviddanie réznych komponentov

vo vnudtornom module.

o] \V/oYo IR Jo SIS =Tal(na)] Manualne spustenie sprievodcu

spustenim ktory sa spusti po prvykrat po spusteniriadiaceho
modulu.
- . i :

ol )| LR o[UE =101 Rychle spustenie kompresora.

|5.11.1.2 - plnici ¢erpadlo (GP12)

MENU 5.1 - PROVOZNi PARAMETRY
Prevadzkové nastavenia mozu byt vykonané pre riadiaci
modul v podponuke.

MENU 5.1.1 - NASTAVENI TEPLE VODY

A UPOZORNENIE

Teplota vody z vodovodu nastavena vo vyrobe
Specifikovana v prirucke sa méze menit podla
smernic platnych v réznych krajinach. V tejto
ponuke mozete skontrolovat prislusné nastavenia
systému.

A UPOZORNENIE

Nespravne nastavenia v servisnom menu moézu
poskodit inStalaciu.

38 Kapitola 9 | Ovladanie

Nastavenia teplej vody vyzaduju aktivaciu pripravy teplej
vody v ponuke 5.2.4 prisluSenstvi.

NIBE SMO 20




ekonomicka

Rozsah nastavenia: spoustéci tepl., hospodarny: 5 - 55
°C

Nastavenie z vyroby: spoustéci tepl., hospodarny: 42 °C
Rozsah nastavenia: zastavovaci tepl., hospodarny: 5 -
60°C

Nastavenie z vyroby: zastavovaci tepl., hospodarny: 48
°C

normalna

Rozsah nastavenia: spoustéci tepl., normalni: 5 - 60 °C
Nastavenie z vyroby: spoustéci tepl., normalni: 46 °C
Rozsah nastavenia: zastavovaci tepl., normalni: 5 - 65
°C

Nastavenie z vyroby: zastavovaci tepl., normalni: 50 °C

luxusna
Rozsah nastavenia: spoustéci tepl., extra: 5 - 70 °C

Nastavenie z vyroby: spoustéci tepl., extra: 49 °C
Rozsah nastavenia: zastavovaci tepl., extra: 5 - 70 °C
Nastavenie z vyroby: zastavovaci tepl., extra: 53 °C

zastavov. tepl., prav. ohrivani
Rozsah nastavenia: 55 - 70 °C

Nastavenie z vyroby: 55 °C

zpusob pInéni
Rozsah nastavenia: cilova tepl., delta tepl.

Predvolena hodnota: delta tepl.

Tu nastavite zaciatoc¢nu a kone¢nu hodnotu teploty vody
pre r6zne moznosti komfortu v menu 2.2 ako aj zastavenie
teploty pre pravidelné zvySovanie v menu 2.9.1.

V tejto Casti sa voli spésob plnenia teplej vody. Polozka . delta
tepl.” sa odporaca pre ohrievace s cievkou plnenia moznost
.Cilova tepl.” pre dvojplastové vykurovacie telesé a ohrievace
s cievkou teplej vody.

MENU 5.1.2 - MAX. TEPLOTA NA VYSTUPU

klimatizaény systém
Rozsah nastavenia: 5-80 °C

Predvolend hodnota: 60 °C

Nastavte maximalnu teplotu pre klimatizacny systém tu.

? Pozor

Pri systémoch podlahového vykurovania by mala
byt max. teplota na vystupu nastavena v rozsahu
35 az 45°C.

Skontrolujte maximalnu teplotu podlahy u vaseho
dodavatela podlahy.

NIBE SMO 20

MENU 5.1.3 - MAX. ROZDIL TEPLOT NA
VYSTUPU

max. rozd. kompresor
Rozsah nastavenia: 1- 25°C

Predvolena hodnota: 10 °C

max. rozd. elektrokotel
Rozsah nastavenia: 1- 24 °C

Predvolend hodnota: 7 °C

Tu nastavite maximalny povoleny rozdiel medzi vypoc¢itanou
a skutocnou teplotou privodu pocas rezimu kompresora
respektive pridavného zdroja tepla. Maximalny rozdiel
pridavného zdroja tepla nikdy nemoze presiahnut max.
rozdiel kompresora

max. rozd. kompresor

Ak aktualna teplota privodu prekracuje vypocitanu vystupnu
teplotu o nastavenu hodnotu, hodnota stupriov-minut je
nastavena na +2. Kompresor v tepelnom ¢erpadle sa zastavi,
ak je potrebny iba vykurovaci vykon.

max. rozd. elektrokotel

Ak je zvolené a aktivované “elektrokotel” v menu 4.2 a
aktualna teplota privodu prekracuje vypocitand teplotu o
nastavenou hodnotou, elektrokotol je niteny zastavit.

MENU 5.1.4 - CINNOSTI ALARMU

V tejto Casti vyberte, akym spdésobom vas bude riadiaci
modul upozornovat na to, Ze na displeji je alarm. Jednotlivé
moznosti su: tepelné Cerpadlo prestane produkovat teplu
vodu a/alebo znizi teplotu v miestnosti.

? Pozor

Ak nie je vybrata Ziadna akcia alarmu, moze dojst
k vySSej spotrebe energie.

MENU 5.1.12 - ELEKTROK.

max. krok
Rozsah nastavenia (binarne krokovanie deaktivované):
0-3

Rozsah nastavenia (binarne krokovanie aktivované): 0 -
7

Predvolend hodnota: 3

velikost pojistky

Rozsah nastavenia: 1- 400 A
Nastavenie z vyroby: 16 A

transformacni pomeér
Rozsah nastavenia: 300 - 2500

Nastavenie z vyroby: 300

Kapitola 9 | Ovladanie 39



Tu vyberte, ¢i méa byt krokovo riadeny pridavny zdroj tepla
umiestneny pred prepinacim ventilom na plnenie teplej vody
alebo za nim (QN10). Krokovo riadeny pridavny zdroj tepla
mbze byt, napriklad, externy elektricky kotol.

Tu mézete nastavit maximalny povoleny pocet dalSich
stupnov pridavného zdroja tepla a binarne alebo linearne
krokovanie. Ked'je binarne stupnovanie deaktivované
(vypnuté), oznacte nastavenie linedrneho krokovania.

Ak je aktivovana produkcia teplej vody a je zvolené miesto
pre pridavny zdroj vykurovania na moznost,,po QN10“, pocet
krokov je obmedzeny na pocet 2 krokov linearne alebo na
pocet 3 krokov binarne. Vystup AA7-X2:6 je v tomto rezime
rezervovany pre pridavny zdroj tepla v zasobniku teplej vody.

MozZete tiez nastavit velkost poistky.

:‘Q': TIP
- Precitajte si ndvod na inStalaciu prislusenstva pre
popis funkcie.

MENU 5.1.14 - NAST. PRUTOKU KLIMAT.
SYSTEM

predvolby
Rozsah nastavenia: radiator, podl. vytap., rad. + podl.
vytap., VVT °C

Predvolena hodnota: radiator
Rozsah nastavenia: VVT: -40,0 - 20,0 °C

Vyrobné nastavenie hodnoty VVT zavisi od krajiny, ktora
bola uvedena pre umiestnenie produktu. NizSie uvedeny
priklad sa vztahuje na Svédsko.

Nastavenie z vyroby: VVT: -20,0 °C

vlastni nast.
Rozsah nastavenia: dT pfi VVT: 0,0 - 25,0

Nastavenie z vyroby dT pfi VVT: 10,0
Rozsah nastavenia: VVT: -40,0 - 20,0 °C
Nastavenie z vyroby: VVT: -20,0 °C

Tu sa nastavuje typ rozvodného systému, s ktorym pracuje
¢erpadlo vykurovacieho média.

dT pfi VVT je rozdiel v stupnoch medzi teplotou privodu a
vratnou teplotou pri dimenzovanej vonkajsej teplote.

MENU 5.1.22 - HEAT PUMP TESTING

& UPOZORNENIE

Toto menu je urcené na testovanie SMO 20 podla
roznych Standardov.

Pouzitie tohto menu z inych dévodov moze mat
za nasledok, Ze vasa instalacia nebude fungovat
podla urcenia.

Toto menu obsahuje niekolko podmenu, jedno pre kazdy
Standard.

40 Kapitola 9 | Ovlddanie

MENU 5.1.23 - KRIVKA KOMPRESORU

? Pozor

Toto menu sa zobrazi iba vtedy, ked'SMO 20 je
pripojeny k tepelnému cerpadlu s inverterovym
kompresorom.

Nastavte, ¢i ma kompresor v tepelnom cerpadle pracovat
podla konkrétnych poziadaviek na konkrétnu krivku alebo
¢i by mal pracovat na vopred definovanych krivkach.

Nastavte krivku na poZzadovanu poziadavku (vykurovanie,
tepla voda, chladenie atd') tak, Ze zrusite oznacenie polozky
.auto”, otacanim ovladacieho kolieska, oznacite teplotu a
stlacenim OK. Teraz mozZete nastavit, pri akej teplote sa
vyskytnd max., resp. min. frekvencie.

Toto menu mdze pozostavat z viacerych okien (jedno pre
kazdu dostupnu poziadavku), pouzite navigacné Sipky v
lavom hornom rohu pre zmenu medzi oknami.

MENU 5.2 - NASTAVENI SYSTEMU

Vykonajte r6zne nastavenia systému pre vasu instalaciu,
napr. aktivujte pripojené tepelné ¢erpadlo a nainstalované
prislusenstvo.

MENU 5.2.2 - NAINSTALOVANE TEP. CERP.
Ak je tepelné cerpadlo vzduch/voda pripojené k riadiacemu
modulu, aktivujte ho tu.

MENU 5.2.4 - PRISLUSENSTVI

Nastavte, ktoré prisluSenstvo je tu nainStalované.

Ak je pripojeny ohrievac vody k zariadeniu SMO 20, je tu
potrebné aktivovat pinenie teplej vody.

MENU 5.4 - PROGRAMOVE VSTUPY/VYSTUPY
Tu si mozete vybrat, ku ktorému vstupu/vystupu na
svorkovnici (X2) musi byt pripojeny externy spinac (strana
24).

Volitelné vstupy na svorkovnici AUX 1-6 (X2:11-18) a vystup
AA2-X4.

MENU 5.5 - SERVISNi NASTAVENI Z VYROBY
Vsetky nastavenia je mozné obnovit (vratane nastaveni
dostupnych pre pouzivatela) na predvolené hodnoty.

? Pozor

Po resetovani sa po najblizSom reStartovani
riadiaceho modulu zobrazi sprievodca spustenim.

MENU 5.6 - VYNUCENE RIZENI
Tu si mozete vynutit ovladanie réznych komponentov v
riadiacom module a akéhokolvek pripojeného prislusenstva.

MENU 5.7 - PRUVODCE SPOUSTENIM
Pri prvom spusteni riadiaceho modulu sa automaticky spusti
sprievodca spustenim. Tu ho spustite manualne.

Pozrite si strany 27, kde najdete viac informacii o
sprievodcovi spustenim.

NIBE SMO 20



MENU 5.8 - RYCHLE SPUSTENI

Tu je mozné spustit kompresor.

? Pozor

Na spustenie kompresora musi byt poziadavka
vykurovania, chladenia alebo teplej vody.

UPOZORNENIE

Nestartujte casto kompresor pocas kratkej doby,
pretoze by mohlo déjst k poskodeniu kompresora
a okolitého zariadenia.

A

MENU 5.9 - FUNKCE VYSOUSENI PODLAHY

délka intervalu1-7
Rozsah nastavenia: 0 - 30 dni

Nastavenie z vyroby, obdobie1- 3,5 -7: 2 dni
Nastavenie z vyroby, obdobie 4: 3 dni

tepl. interval1-7

Rozsah nastavenia: 15 - 70 °C

Predvolena hodnota:

tepl. interval 1 20°C
tepl. interval 2 30°C
tepl. interval 3 40 °C
tepl. interval 4 45C
tepl. interval 5 40 °C
tepl. interval 6 30°C
tepl. interval 7 20°C

Tu nastavte funkciu susenia podlahy.

MoézZete nastavit az sedem casovych intervalov s réznymi
vypocitanymi teplotami privodu. Ak sa ma pouzit menej ako
sedem Casovych intervalov, nastavte zvySné ¢asové useky
na O dni.

Oznacte aktivne okno na aktivaciu funkcie susenia podlahou.

Pocitadlo v dolnej Casti zobrazuje pocet dni, pocas ktorych
bola funkcia aktivna.

0 TIP
= Ak sa ma pouzit rezim "pouze elektr.”, vyberte ho
v menu 4.2.

MENU 5.10 - ZMENIT PROTOKOL
Ti si precitajte vSetky predchadzajuce zmeny riadiaceho
systému.

Datum, ¢as a Cislo ID. (jedinecné pre urcité nastavenia) a
nova hodnota sa zobrazi pre kazdud zmenu.

NIBE SMO 20

? Pozor

Zaznam o zmene je uloZeny pri restarte a zostava
nezmeneny po nastaveni z vyroby.

MENU 5.11 - NASTAVENI TEPELNEHO
CERPADLA

Nastavenia pre instalované tepelné cerpadlo mézete vykonat
v podmenu.

MENU 5.11.1.1 - TEPELNE CERP.

Tu nastavte nastavenia pre inStalované tepelné ¢erpadlo.
Ak chcete zistit, aké nastavenia mozete vykonat, precitajte
si inStalaénu prirucku pre tepelné ¢erpadlo.

MENU 5.11.1.2 - PLNICi GERPADLO (GP12)

prac.rezim
Vykurovanie/chladenie

Rozsah nastavenia: automaticky / pferusovany

Predvolena hodnota: automaticky

Tu nastavte prevadzkovy rezim nabijacieho cerpadla.

automaticky: Nabijacie cerpadlo bezi podla aktualneho
rezimu prevadzky pre SMO 20.

prerusovany: Nabijacie ¢erpadlo sa spusti a zastavi 20
sekund pred a po kompresore v tepelnom ¢erpadle.

rychlost za provozu
vytdpéni, tepld voda, chlazeni

Rozsah nastavenia: automaticky / ru¢ni
Predvolena hodnota: automaticky
Manudlne nastavenie

Rozsah nastavenia: 1-100 %
Predvolené hodnoty: 70 %

rychl. v ¢ek. rezimu
Rozsah nastavenia: 1-100 %

Predvolené hodnoty: 30 %

max. pripustna rychlost
Rozsah nastavenia: 80-100 %

Predvolené hodnoty: 100 %

Nastavte rychlost, s akou ma nabijacie ¢erpadlo pracovat v
sticasnom prevadzkovom rezime. Zvolte "automaticky" ak
chcete rychlost nabijacieho c¢erpadla nastavit automaticky
(vyrobné nastavenie) pre optimalnu prevadzku.

Ak je pre prevadzku vykurovania aktivovana funkcia
.automaticky”, moZete vykonat aj nastavenie ,min. pfipustna
rychlost, a ,max. pfipustna rychlost”, ktoré obmedzuje
cerpadlo vykurovacieho média a nedovoluje jeho spustenie
pri vyS$Sej rychlosti nez je nastavena hodnota.

Kapitola 9 | Ovladanie 41



Pre manualny chod nabijacieho ¢erpadla deaktivujte aktualny
prevadzkovy rezim "automaticky” a nastavte hodnotu medzi
1a100 % (predtym nastavena hodnota pre "max. pfipustna
rychlost" uz neplati).

Rychlost' v reZime ¢akania (pouziva sa len vtedy, ak bol pre
rezim prevadzky zvoleny "auto") znamena to, Ze nabijacie
Cerpadlo pracuje na nastavenu rychlost pocas doby, kedy
nie je potrebna prevadzka kompresora ani pridavné teplo.

5.12 - ZEME

Tu vyberte, kde bol produkt nainStalovany. To umoznuje
pristup k Specifickym nastaveniam krajiny vo vasom
produkte.

Jazykové nastavenia je mozné vykonatbez ohladu na tento
vyber.

f Pozor

Tato moznost sa uzamkne po 24 hodinach, po
reStartovani displeja alebo pocas aktualizacie
programu.

42  Kapitola 9 | Ovladanie

NIBE SMO 20



Servis

Servisné zasahy

A UPOZORNENIE

Servis by mali vykonavat iba osoby s potrebnymi
odbornymi znalostami.

Pri vymene komponentov na SMO 20 sa m6ézu
pouzivatiba nahradné diely od NIBE.

NUDZOVY REZIM

A UPOZORNENIE

Spinac (SF1) sa nesmie nastavitdo rezimu I alebo
AN pred naplnenim instalacie vodou. Méze dojst
k poSkodeniu kompresora v tepelnom ¢erpadle.

Nudzovy rezim sa pouziva v pripade prerusenia prevadzky
a v spojeni so servisom. V nddzovom rezime sa nevyraba
tepla voda.

Nudzovy rezim je aktivovany nastavenim prepinaca (SF1) v
rezime "/\". To znamena, ze:

» Kontrolka stavu svieti zltym svetlom.
- Displej nesvieti a riadiaci pocitac nie je pripojeny.
« Tepla voda sa nevyraba.

« Kompresor v tepelnom Cerpadle je vypnuty. Plniace
cerpadlo (EB101-GP12) je v prevadzke.

« Cerpadlo vykurovacieho média je aktivne.
+ Relé nidzového rezimu (K2) je aktivne.
Externy pridavny zdroj tepla je aktivny, ak je pripojené na

relé nidzového rezimu (K2, svorkovnica X1). Uistite sa, ze
vykurovacie médium cirkuluje cez externy pridavny zdroj

tepla.

DATA SNIMACA TEPLOTY

Teplota (°C) Odpor (kOhm) Napatie (VDC) |
-10 56,20 3,047
0 33,02 2,889
10 20,02 2,673
20 12,51 2,399
30 8,045 2,083
40 5,306 1,752
50 3,583 1,426
60 2,467 1,136
70 1,739 0,891
80 1,246 0,691

NIBE SMO 20 Kapitola 10 | Servis 43



USB SERVISNA ZASUVKA

==

108

%

Displej je vybaveny zasuvkou USB, ktoru je mozné pouzit na
aktualizaciu softvéru a uloZzenie zaznamenanych informacii
SMO 20.

f

B VNITRNI KLIMA

A
@ TEPLA VODA

-

J| INFORMACE
I TEPELNE CERPADLO

T uss

F aktualizovat firmware

E protokolovani

G spravovat nastaveni

Ked'je pripojend pamat USB, na displeji sa zobrazi nové menu
(menu 7).

Ponuka 7.1 - ,,aktualizovat firmware”

spustit aktualizaci

vyberte jiny soubor

To vam umozni aktualizovat softvér v systéme Windows
SMO 20.

A UPOZORNENIE

Ak chcete pracovat s nasledujicimi funkciami,
pamat USB musi obsahovat stbory so softvérom
pre SMO 20 z NIBE.

Skutocéné policko v hornej Casti displeja zobrazuje informacie
(vzdy v anglictine) o najpravdepodobnejsej aktualizacii, ktord
aktualizacny softvér vybral z paméate USB.

Tieto informacie uvadzaju, pre ktory produkt je softvér
uréeny, verziu softvéru a vSeobecné informacie o nich. Ak
si Zzelate vybratiiny stiibor ako ten, ktory ste si vybrali, spravny
sUbor mozete vybrat prostrednictvom "vyberte jiny soubor®.

spustit aktualizaci

Ak chcete spustit aktualizaciu, zvolte “spustit aktualizaci”.
Pyta sa vas, Ci skutocne chcete aktualizovat softvér. Ak
chcete pokracovat, odpovedzte "ano" pre pokracovanie alebo
"ne" vratte sa spat.

Ak ste odpovedali "ano" na predchadzajlcu otazku, spusti
sa aktualizacia a teraz mozete sledovat priebeh aktualizacie
na displeji. Po dokonceni aktualizacie SMO 20 sa restartuje.

:d: TIP
" Aktualizacia softvéru neobnovi nastavenia ponuky
v aplikacii SMO 20.

Pozor

&

Ak je aktualizacia prerusena este pred jej
dokoncenim (napriklad vypadok napéjania atd.),
softvér mozete zresetovat na predchadzajicu
verziu, ak pocas spustenia podrzite stlacené
tlacidlo OK, kym sa nerozsvieti zelena kontrolka
(trva to pribl. 10 sekund).

vyberte jiny soubor

Zvolte “vyberte jiny soubor" ak nechcete navrhovany softvér.
Pri prechadzani suiborov sa v informa¢nom poli budu
zobrazovat informéacie o oznacenom softvéri rovnako ako
predtym. Ak ste vybrali sibor pomocou tlacidla OK, vratite
sa na predchadzajicu stranku (menu 7.1) kde si mézete zvolit
spustenie aktualizacie.



Ponuka 7.2 - protokolovani

aktivovano
aktivované prihlasenie susenia

podlahy

interval

Ponuka 7.3 - spravovat nastaveni

ulozit nastaveni

obnovit nastaveni

Rozsah nastavenia: 1s - 60 min

Rozsah nastavenia z vyroby: 5 s

Tu si mozete vybrat, ako by sa mali ulozZit aktualne hodnoty
merania z SMO 20 do suboru dennika v pamati USB.

1. Nastavte pozadovany interval medzi prihlaseniami.
2. 0Oznacte "aktivovano".

3. Sucasné hodnoty z SMO 20 sa ulozia do siboru v pamati
USB v nastavenom intervale, kym sa nezrusi znacenie
“aktivovano".

? Pozor

Odznacte "aktivovano" pred vybratim pamate USB.

Protokolovanie vysusania podlahy

Tu je mozné ulozit dennik na susenie podlahy do pamate
USB, ktory ukazuje, kedy beténova doska dosiahla spravnu
teplotu.

- Uistite sa, ze v ponuke je aktivovana funkcia "funkce
vysouseni podlahy" in menu 5.9.

» Vyberte "aktivované susenie podlahy".

» Teraz je vytvoreny protokolovy subor, v ktorom je mozné
odcitat teploty a vykon elektrokotla. Zaznamenéavanie
pokracuje, kym sa nezobrazi "aktivované susenie podlahy”
alebo pokial "funkce vysouseni podlahy" nie je zastavené.

? Pozor

Odznacte "aktivované susenie podlahy" esSte pred
vybratim USB pamate.

ulozit nastaveni
MozZnosti nastavenia: zap./vyp.

obnovit nastaveni
Moznosti nastavenia: zap./vyp.

V ramci tejto ponuky mozete ulozit/nacitat nastavenia na
USB alebo ich prebrat z USB kluca.

uloZit nastaveni- Tu mdzete ulozit nastavenia ponuky, aby
ste ich neskér mohli obnovit alebo skopirovat nastavenia do
inej SMO 20.

g Pozor

Ked ulozite nastavenia menu do pamate USB,
nahradite vSetky predtym uloZené nastavenia v
pamati USB.

obnovit nastaveni: Tu nahrajte vSetky nastavenia menu z
USB pamate.

g Pozor

Resetovanie nastaveni menu z pamate USB sa
neda vratit spat.



Poruchy funkcnosti

Vo vacsine pripadov, SMO 20 zaznamena poruchu (porucha
méze viest k naruseniu komfortu) a na displeji sa zobrazia
alarmy a pokyny na ich opravu.

Informacné menu

V8etky namerané hodnoty inStalacie sa zhromazduju v
ponuke 3.1v systéme ponuk riadiaceho modulu. Preskimanie
hodnoét v tomto menu méze casto ulahcéitidentifikaciu zdroja
poruchy.

Sprava alarmu

Iho —

informace/rady

reset alarmu

rezim podpory

V pripade poplachu doslo k nejakej poruche, ktora je
indikovana stavovou kontrolkou, ktora nepretrzite meni
svetlo zo zelenej na nepreruSovanu ¢ervenu farbu. Okrem
toho sa vinformaénom okne zobrazi zvoncek.

ALARM

V pripade poplachu s ¢ervenou stavovou kontrolkou sa
vyskytla porucha, ktora tepelné cerpadlo a/alebo riadiaci
modul nedokazu automaticky odstranit. Ota¢anim
ovladacieho gombika a stlacenim tlacidla OK mdzete na
displeji vidiet, o aky typ alarmu ide a resetovat ho. MézZete
tiez zvolit nastavenie instalacie na rezim podpory.

informace/rady Tu si mozZete precitat, Co alarm znamena a
dostavat tipy na to, o mézete urobit na odstranenie
problému, ktory spdsobil alarm.

reset alarmu V mnohych pripadoch staci vybrat “reset
alarmu” aby sa vyrobok vratil do normalnej prevadzky. Ak
po zvoleni “reset alarmu”, svieti zelené svetlo, alarm bol
odstraneny. Ak je nadalej viditelné cervené svetlo a na
displeji sa zobrazi menu s nazvom "alarm”, problém, ktory
vyvolava alarm stéle pretrvava.

reZzim podpory “rezim podpory” je typ nidzového rezimu. To
znamena, Ze intalacia produkuje teplo a/alebo teplt vodu,
aj ked existuje nejaky problém. Mohlo by to znamenat, ze
kompresor tepelného cerpadla nie je v prevadzke. V tomto
pripade elektricky pridavny zdroj tepla produkuje teplo
a/alebo tepld vodu.

46  Kapitola 11| Poruchy funkénosti

? Pozor

Ak chcete vybrat rezim podpory, musite v menu
vybrat akciu alarmu 5.1.4.

Pozor

S

Vyber "rezim podpory” nie je to isté ako
odstranenie problému, ktory sposobil alarm.
Stavova kontrolka bude preto nadalej svietit
cervene.

RieSenie problémov

Ak sa na displeji nezobrazuje narusenie prevadzky, mézu sa
pouzit nasledujuce tipy:

Zakladné ukony

Zacnite tym, Ze skontrolujete nasledujice polozky:
» Spina¢ ma (SF1) polohu.

» Skupinové poistky a hlavné isti¢ v dome.
 Miniaturny isti¢ pre SMO 20 (FC1).

* Prudovy chranic¢ budovy.

» Prudovy chranic¢ (RCD) instalacie.

Nizka teplota teplej vody alebo nedostatok
teplej vody

Tato cast kapitoly o identifikacii pordch plati len vtedy, ak
je v systéme nainstalovany ohrievac vody.

« Uzavrety alebo privrety externe namontovany plniaci ventil
pre teplu vodu.

- Otvorte odvzdusnovaci ventil.

» ZmieSavaci ventil (ak je nainstalovany) je nastaveny na
prili§ nizku hodnotu.

- Nastavte zmieSavaci ventil.
« SMO 20 v nespravnom prevadzkovom rezime.

- Vstupte do menu 4.2. Ak je vybraty rezim "automaticky"”
zvolte "zastavit elektrokotel" v menu 4.9.2.

- Ak je vybraty rezim "ru¢ni" zvolte "elektrokotel".
» Velka spotreba teplej vody

- Pockajte, kym sa neohreje teplad voda. DoCasne zvySena
kapacita teplej vody (do¢asna extra) moze byt
aktivovana v menu 2.1.

- Prilis nizke nastavenie teplej vody.

- Vstupte do menu 2.2 a vyberte rezim s vys$sim
komfortom.

» Pristup k nizkej teplote vody s aktivnou funkciou "Smart
Control".

NIBE SMO 20



- Ak je spotreba teplej vody nizka, zariadenie bude
produkovat menej teplej vody, nez je normalne.
Restartujte produkt.

« Prilis nizke alebo Ziadne prevadzkové priority teplej vody.

- Vstupte do ponuky 4.9.1a zvyste Cas priority teplej vody.
Upozornujeme, Ze ak sa zvysSi ¢as pre tepld vodu, ¢as
na produkovanie vykurovania sa znizi, Co méze viest k
niz§im/nerovnomernym teplotdm v miestnostiach.

* V menu je aktivovany "rezim dovolenky" 4.7.

- Vstlpte do menu 4.7 a vyberte "off" (vypnutie).

Nizka izbova teplota
» Zatvorené termostaty v niekolkych miestnostiach.

- Nastavte termostaty v ¢o najviac miestnostiach na
maximum. Nastavte teplotu v miestnosti
prostrednictvom ponuky 1.1 namiesto privretia
termostatov.

Pozrite si éast ,Usporné rady” v prirucke pouzivatela,

kde najdete podrobné informécie o najlepSom nastaveni

termostatov.
¢ SMO 20 v nespravnom prevadzkovom rezime.

- Vstupte do menu 4.2. Ak je vybraty rezim "automaticky"
zvolte "zastavit vytapéni" v menu 4.9.2.

- Ak je vybraty rezim "ru¢ni" zvolte "vytapéni". Ak to
nestaci, vyberte "elektrokotel".

« Prili§ nizko nastavena hodnota automatickej regulacie
vykurovania.

- Vstupte do menu 1.1 "teplota" a nastavte posunom
vykurovaciu krivku nahor. Ak je priestorova teplota v
chladnom pocasi nizka, musi sa nastavit v menu sklon
krivky 1.9.1 "topna krivka"nahor.

« Prilis nizke alebo Ziadne prevadzkové priority tepla.

- Vstupte do ponuky 4.9.1 a zvySte Cas priority
vykurovania. Upozoriiujeme, Ze ak sa ¢as na vykurovanie
zvysSi, €as na pripravu teplej vody sa znizi, o mbze
poskytnut mensie mnozstvo teplej vody.

* V menu je aktivovany "rezim dovolenky" 4.7.
- Vstupte do menu 4.7 a vyberte "off" (vypnutie).

» Externy spinac pre zmenu teploty miestnosti aktivovany.
- Skontrolujte vietky externé spinace.

¢ Vzduch v klimatizaénom systéme.
= OdvzdusSnenie klimatizacného systému.

« Uzavreté ventily do klimatizaéného systému.

- Otvorte odvzdusSnovacie ventily.

NIBE SMO 20

Vysoka izbova teplota
« Prili§ vysoko nastavena hodnota automatickej regulacie
vykurovania.

- Vstipte do menu 1.1 "teplota” a nastavte posunom
vykurovaciu krivku nadol. Ak je priestorova teplota v
chladnom pocasi vysoka, musi sa nastavit v menu sklon
krivky 1.9.1 "topna krivka" dolu.

» Externy spinac¢ pre zmenu teploty miestnosti aktivovany.
- Skontrolujte vSetky externé spinace.

Nizky systémovy tlak

« Nedostatok vody v klimatizanom systéme.

- Naplnte klimatizacny systém vodou a skontrolujte
netesnosti. V pripade opakovaného plnenia sa obratte
na montéra.

Kompresor tepelného ¢erpadla vzduch/voda

nestartuje

» Neexistuje Zziadna poziadavka na vykurovanie alebo teplu
vodu, ani na chladenie (na chladenie sa vyzaduje
prislusenstvo).

- SMO 20 nevyzaduje vykurovanie, tepld vodu ani
chladenie.

« Kompresor je kvoli teplotnym podmienkam zablokovany.

- Pockajte, kym teplota nedosiahne pracovny rozsah
produktu.

« Nebol dosiahnuty minimalny ¢as medzi spustenim
kompresora.

- Pockajte aspon 30 minut a potom skontrolujte, ¢i sa
spustil kompresor.

« Vypnuty alarm.
- Postupujte podla pokynov na displeji.

Kapitola 11| Poruchy funkénosti 47



Len pridavné vykurovanie

Ak sa vam nepodari odstranit poruchu a nemdozete vykurovat
dom, mo6zete pocas ¢akania na pomoc pokracovat v
prevadzke tepelného ¢erpadla v “pouze elektr.”. To znamen3,
ze na vykurovanie domu sa pouziva iba dodato¢ny ohrev.

IN§TAL[\9II{ NASTAVTE DO REZIMU
DODATOCNEHO OHREVU
1. Vstupte do menu 4.2 prac. rezim.

2. Pomocou ovladacieho gombika oznacte "pouze elektr.”
a potom stlacte tlacidlo OK.

3. Stlacenim tlacidla Spat sa vratte do hlavnych ponuk.

? Pozor

Pri uvedeni do prevadzky bez tepelného cerpadla
vzduch-voda NIBE sa m6ze na displeji zobrazit
.chyba komunikacie”.

Alarm sa vynuluje, ak sa v ponuke vypne prislusné
tepelné cerpadlo vzduch-voda 5.2.2
(.nainstalované tep. cerp.”).

48  Kapitola 11| Poruchy funkénosti NIBE SMO 20



Prislusenstvo

Niektoré prislusenstvo nie je k dispozicii na vSetkych trhoch.

Podrobné informacie o prislusenstve a kompletny zoznam
prislusenstva uvadza nibe.eu.

ELEKTROKOTOL IU

3 kW 6 kW

Obj. &. 018 084 Obj. &. 018 088
9 kW

Obj. ¢. 018 090

EXTERNY PRIDAVNY ELEKTROKOTOL ELK

ELKS5 ELK S8

Elektricky ohrievac Elektricky ohrievac¢
5 kW, 1x 230 V 8kW,1x 230V

C. dielu 069 025 C. dielu 069 026
ELK15 ELK 26

15 kW, 3 x 400 V
C. dielu 069 022

ELK 213

7-13 kW, 3x 400V
C. dielu 069 500

26 kW, 3x 400 V
C. dielu 067 074

POMOCNE RELE HR10

Pomocné relé HR 10 sa pouziva na riadenie externého 1az 3
fazového zatazenia, ako su olejové horaky, elektrokotly a cerpadla.

Obj.c. 067 309

KOMUNIKACNY MODUL NA SOLARNU
ELEKTRIKU EME 20

EME 20 sa pouziva na umoznenie komunikacie a riadenia medzi
invertormi pre solarne panely od NIBE a SMO 20.

Obj.¢. 057 215

PRIPAJACIA SKRINKA K11

Pripajacia skrinka s termostatom a ochranou proti prehriatiu.
(Pri pripajani elektrokotla IU)

Obj. €. 018 893

PLNIACE CERPADLO CPD 11

Plniace ¢erpadlo pre tepelné ¢erpadlo

CPD 11-25/65 CPD 11-25/75
Obj. &. 067 321 Obj. &. 067 320

1ZBOVY SNIMACRTS 40

Toto prislusenstvo sa pouziva na dosiahnutie rovnomernejsej
vnutornej teploty.

Obj. €. 067 065

NIBE SMO 20

OHRIEVAC VODY/AKUMULACNA NADRZ

AHPS

Akumulacénéa nadrz bez

elektrokotla so solarnym

vymennikom (med's

ochranou proti korozii) a

AHPH

Akumulaéna nadrz bez
elektrokotla s integrovanou
Spiralou teplej vody
(nerezové ocel s ochranou

Spiradlovym orievacom teplej proti korézii).

vody (nerezova ocel).
Obj. €. 256 119

VPA

Obj. & 256 120

Ohrievac vody s nadobou s dvojitym plastom.

VPA 450/300

Ochrana proti koroézii:
Med' Obj. ¢. 082 030

Smalt Obj. €. 082 032

VPAS

Ohrievac vody s naddobou s dvojitym plastom a solarnym

vymennikom.

VPAS 300/450

Ochrana proti koroézii:
Med’ Obj. €. 082 026

Smalt Obj.c. 082 027

VPB

Ohrievac vody bez elektrokotla s nepriamo-vyhrevnym

vymennikom.

VPB 200

Ochrana proti koroézii:
Med’ Obj. €. 081068

Smalt Obj. ¢. 081069
Nerezovy Obj.¢. 081070

VPB 300

Ochrana proti koroézii:
Med' Obj. €. 081071

Smalt Obj. ¢. 081073
Nerezovy Obj.¢. 081072

VPB 500 VPB 750

Ochrana proti koroézii: Ochrana proti korézii:
Med’ Obj. ¢. 081054 Med' Obj. €. 081052
VPB 1000

Ochrana proti koroézii:

Med’ Obj. €. 081053

RIADENIE TEPLEJ VODY

VST 05 VST1M

Prepinaci ventil, medena Prepinaci ventil, medena
rirka 822 rarka 928

(Max. odporucany vykon, 8 kW)
0Obj.¢. 089 982

VST 20
Prepinaci ventil, medena
rarka 835

(Max. odporucany vykon, 40 kW)

Obj. €. 089 388

(Max. odporucany vykon, 17 kW)
0bj. ¢. 089 152

Kapitola 12 | Prislusenstvo 49


https://www.nibe.eu

PREPINACI VENTIL PRE CHLADENIE

VCC 05 vVCC 11

Prepinaci ventil, Cu potrubie 822 Prepinaciventil, Cu potrubie 828
mm mm

Obj.¢. 067 311 Obj.c. 067 312

50 Kapitola 12 | Prislusenstvo NIBE SMO 20



Technicke data

Rozmery

10

35

$NIRE (1 3

410
fma
310

TN
(11D
Lo
2 ~/

110

NIBE SMO 20 Kapitola 13 | Technické data 51



Technické Specifikacie

Udaje o napajani

Menovité napéatie 230V~ 50Hz
Trieda krytia 1P21
Menovitd hodnota impulzného napétia kv 4
Stupen znecistenia 2
Poistka A 10
Pripojenie dopinkov

Max. pocet tepelnych ¢erpadiel vzduch-voda 1
Max. pocet snimacov 8
Max. pocet plniacich ¢erpadiel 1
Max. pocet vystupov pre stupen pridavného zdroja tepla 3
Ro6zne

Prevadzkovy rezim podla EN 60 730-1 Typ1
Oblast prevadzky °C -25-70
Teplota okolia °C 5-35
Programové cykly, hodiny 1,24
Programové cykly, dni 1.2,5,7
RozliSenie, program min. 1
Rozmery a hmotnost

Sirka mm 360
Hibka mm 10
Vyska mm 410
Hmotnost kg 4,3
Obj. ¢.

Obj. &. \ | 067 224

52  Kapitola 13 | Technické data NIBE SMO 20



Energetické ozna€enie
Dodavatel’
Model

Riadiaca jednotka, trieda
Riadiaca jednotka, podiel na uc¢innosti

%

SMO 20 + S2125 / F2120 / NIBE SPLIT HBS / F2040 / F2050

2,0

NIBE SMO 20

Kapitola 13 | Technické data

53




ojenia

Schéma elektrického zap

_ L _ ? _ 5V | U | EA | z
G G90TS0 NOILJ3NNOD T¥N3LX3
] 0u Gume.q |uoyeIo 0CONS YINTFHOSS L3uM
L z 7
L . e 0CONS NVHOVIA ONIFIM
NN MOT4
(O0-HA-AMA) 20 fq ppap Subisag SIS dWNd I3 1X3 dand o¥vH)  INVA F1LINHS
Old- 24970183 OLND-
{00-WA-AAAA) 31ED AY Kq paygay] asy fa ray 3J0U_LOISIAY
3&27 uoyjeaymds/Kieny eleiew uoisaug 0 ZHOS JVZ AOEZ
i ] ZH0S AOEC
o o/ /LW AlddNS ¥3mM0d
(NO7T Wid?
YALYIH WIRLITE XNV
OINVL NI ¥3LY3H V2I¥L0373 EIVEC LAl IRERE] W — —
(SL-283+)/€51-483  ZSL-lg3  1SL-lg3+ L —
> > >
N N N
£3- o -
= = =
J00W ADNIDHIW3
SNOLLINNS p— ERERE NOILYDIONI
AMYITIXOY L T2 s L EEEF
803 Aladfis mww.lNM&NM.luNﬁ.lWNM s
T TS =y 9 W) XTIV o o= |y
CELLEE]  ®emw [ufs]srlafa]ulofs[s]e]s]s ] Jefe ]| e R =T
X~ _ RS
LY~ 2\ 45 o~
o dIM0d
IR g IS-LZVY
=
xF & 8 £ £ 8
B2 2 2 o 5 2 NOILYJINAINO] ONY SLNNI
m& & = 8 R
Az = 8 4
=8 8 DW =
25 < 2
>
dAnd 1Y mw =
m=<
o ” P
2 | | | | \ \ o [
Slidig g 8 & g9 g g ki
g o 8 ¢ F = 2=
~
> > > > > > = JMO
< &£ g & & & cE
9 w = ("] N =
[n}
PPl L]
- NN3e o a/e AR e T 2B Y T 2> 94ENZVNX‘
|
8 L 9 S A Y £V 4

NIBE SMO 20

Kapitola 13 | Technické déata

54



= o Lo
) g g |,
4 i | 0
o o P
S g 3 o
s 5 D
[a
I g
= W s |2 EEC
| =020 4 i 28 |z . —
— TE ¥ v ¥ =53
b 5 § §
w
g o
~
z g ¢
51 3° o éf E
[ - = ;g = =
| w £ g 5 5 5 g o
7w 28 5 § | S
X = =)
[ZEoRN
=
_| 235 W
<2
AL
- - LDEU
: 0 g
° EEY
g == e *
UL @ :
125 il o
< = -
— . <
>
g
& s
£ 2
s &
=1
i [ — ¥ -
,,,,,,,,,,,, 4
> _ <
\
N My e o o2 EN O 02 &R eR SN RS K1Y RNSCR.”%R‘
mLMHi mhui Ly mL-UiJﬂ —
*'V' h?@%f@‘g FN°~':‘°'~;?°i=f° =$||FN qooooo?o
b E 55 % g8 g o5y g B -
g T || A OFF T 9XNV 3
=
~
XV
| XY |
EXNV
X
m LXnY m
< Y3LY3IH VILIIT d3Ldv >
[\ = E9L4- AlddNS WNIO3IW ONILY3IH
EX 6
F"—m 18- MOT3 WNITIW INILYZH
— 5| —
il 2 osie- WOOY
L
z 91g- ONIDYVHI MH
F’—ﬁj Lig- Q0L MH
o '\‘ o
as
S & e HOSN3S 301510
3
B80S
e L o/ T’ 2 &/
; IE/
" WM/ TR
_| o -
|
<< [as] (=) o [Fu} w
NIBE SMO 20 Kapitola 13 | Technické data

55



_ L _ 9 _ 5V | U l A _ 4
S G90TSO 43M0d 3SVE ¥Id Zvv-
L] 0u Bupme.q | oo 0ZOWS YINFHOSS LIuM
i
ms& ".353; uo| wed 0ZONS WYYOVIA ONIFIM
(00-WA-AMA) 2RD fa papap Ui SnRIS 7H0S WZ AOEZ
av:f;ié agp o8| fa paneun nay fa sy auou Wiy >._M__._n_wmm \W_om_m»mo.u_
() ssew uoyeay3ads/Kyneng 1e1aien uoisuawig
T MO
dWnd JdID'1X3 dWnd 394vVHD  3ATVA J1LINHS
0Ld9- 2Ld9-10L43 OLND-

indlno
Xnv

aL'z/

;

Q\mex.zwnnx.zon._vx.z

EXEX-LEVY-'

e ¥ @, P = -

A0

o 3d

60
80
S

Y3LYH WIW1IIT

UMD

OINVL NI ¥3LY3H WIRILI33 H3LYIH T¥IIR1I373 % % %
aﬁwmf\mimu, Nmﬁmu, ﬁ&‘mm‘ Elzla - =xl5l=3 ~3l=|7
N N

) d
- - 3d
2] O LA xy

=
‘\Q
)

ﬁ_.\ﬁ_m_g_;_cﬁ_m _m _P _@ _m _¢

m

(@M *elg
I e
ang

E]

= = = ER MRl TIXZVV- _ X- — _
SNOLLONRS _ _ _ ]
Ay L
Y04 Addns N % ~CVV-
0T sixaw X/ _ wtT o P/
,\% 3 |M ” ) -
. a0 b . _ —~ — — |z|_é Neqﬂ_ﬂm 0
Y roew o v €/ | " e
IX- _ 1 1 _ W4
_ | (¢ a7t a7t _
5 | ] | K | K |
_ LT ADW T T _
k2 o o -
_ 7 7 7 7 _
een
wen
_ sen _
aen
| S
_ YEEX- _
aseq y1d
9v-
T
8 L 9 S A Y £V Z

NIBE SMO 20

Kapitola 13 | Technické data

56



| L | 9 5V | U _ EAN _ 4 ! 4
S G90TSO LINN AVdSIO V2d VY-
Y ou Bumesq |wolie 0ZOWS YINFHOSS LIuM
v _
T ".353; wos| e 0ZONS WYYOVIA ONIFIM
(00-WA-AMA) 2RD fa papap Ui SnRIS
(O0-WH-AAAN) 3D A3Y a popRu) AR fa 340U VOIS|ARY
() ssew 7 woyeay3ads/Aireng el uojsuawig
T T L
8X- LX- 6X-
fedsia vid
Y-
T
8 L 9 S A ki | £V Z l

57

Kapitola 13 | Technické data

NIBE SMO 20



Register poloziek

A

Alarm, 46

Alternativna instalacia, 14
Pridavny zdroj vykurovania, 14
Pripojenie cirkulacie teplej vody, 14
Vyrovnavacia nadoba UKV, 14

B

Bezpecnostné informacie, 4
Sériové Cislo, 5
Symboly, 4
Znacenie, 4

C

Cirkulacia teplej vody, 25

D

Data snimaca teploty, 43

Displej, 31

Dodavané komponenty, 9

Dodavka a manipulacia, 9
Dodavané komponenty, 9
Montaz, 9
Odstranenie predného krytu, 9

Délezita informacia, 4
Bezpecnostné informacie, 4
Kontrola intaléacie, 6
Obnova, 5
Sériové Cislo, 5
Symboly, 4

Dolezité informacie
Systémové rieSenie, 7
Znacenie, 4

E
Elektrické pripojenia, 16
Externé obehové ¢erpadlo, 23
Externé pripojenia, 23
Externy snimac privodnej teploty, 21
InStalacia snimaca teploty na potrubi, 20
Izbovy snimac, 20
Kablovy zamok, 17
Komunikacia s tepelnym cerpadlom, 19
Krokovo riadeny pridavny zdroj tepla, 22
Miniatdrny prdadovy chranic, 16
myUplink, 23
Pripojenia, 18
Pripojenie doplnkov, 22
Pripojenie napéjania, 18
Pripojenie plniaceho ¢erpadla pre tepelné cerpadio, 18
Pripojenie prisluSenstva, 26
Pristupnost, elektrické zapojenie, 17
Snimac teploty, tepla voda, pinenie, 21
Snimac teploty externého privodu na pridavnom zdroji
vykurovania pred prepinacim ventilom (QN10), 21
Vonkajsi snimac teploty, 20
Vystup relé pre nudzovy rezim, 22
Elektrické zapojenia
Prepinaci ventil, vykurovanie/tepla voda, 23
Snimace, 20
Energetické oznacenie, 53
Externé obehové cerpadlo, 23
Externé pripojenia, 23
Externy snimac privodnej teploty, 21
Extra obehové cerpadlo, 25

58 Register poloziek

1

Indikacia rezimu chladenia, 25

InStalacia snimaca teploty na potrubi, 20
Izbovy snimac, 20

K

Kablovy zamok, 17

Klimatizaény systém, 13

Komunikacia s tepelnym cerpadiom, 19

Konstrukcia riadiaceho modulu, 10
Umiestnenia komponentov, 10
Zoznam komponentov, 10

Kontrola inStalacie, 6

Kontrola prepinacieho ventilu, 27

Kontrolka stavu, 31

Krokovo riadeny pridavny zdroj tepla, 22

L
Len dodatoc¢ny ohrev, 48

M
Menu 5 - SERVIS, 38
Miniatdrny pradovy chranic, 16
Montaz, 9
Montaz inStalacie, 11
Alternativna instalacia, 14
Studena a tepla voda
Zapojenie ohrievaca teplej vody, 13
VSeobecné, 11
Vyznam symbolu, 12
Mozné vybery AUX vystupov (bezpotencialové premenné
relé), 25
MozZnosti externého pripojenia (AUX)
Cirkulacia teplej vody, 25
Extra obehové cerpadlo, 25
Indikacia rezimu chladenia, 25
Volitelny vyber pre AUX vystup (bezpotencialové
premenné relé), 25
Moznosti externych pripojeni
Snimac teploty, tepla voda, top, 21
Mozny vyber AUX vstupov, 24
myUplink, 23, 30

Nastavenie hodnoty, 33
Nastavenie krivky chladenia / vykurovania, 28

(o]
Obnova, 5
Odstranenie predného krytu, 9
Ovladacie koliesko, 31
Ovladanie, 31, 35
Ovladanie - menu, 35
Ovladanie - Uvod, 31
Ovladanie - menu, 35
Menu 5 - SERVIS, 38
Ovladanie - Uvod, 31
Systémové menu, 31
Zobrazovacia jednotka, 31

P
Pohotovostny stav, 43
Ponuka napovedy, 34
Poruchy funkénosti, 46
Alarm, 46
Len dodatocny ohrev, 48

NIBE SMO 20



RieSenie problémov, 46

Sprava alarmu, 46
Potrubné spojka, vykurovacie médium, 12
Potrubné pripojky

Vyznam symbolu, 12
Pouzite virtualnu klavesnicu, 34
Prejdite oknami, 34
Prepinaci ventil, vykurovanie/tepla voda, 23
Prevadzka, 33
Pridavok, 14
Pripojenia, 18
Pripojenia potrubia a vetrania

Klimatizaény systém, 13

Pripojenie klimatizacného systému, 13
Pripojenie cirkulacie teplej vody, 14
Pripojenie doplnkov, 22
Pripojenie ku klimatizacnému systému, 13
Pripojenie napéjania, 18
Pripojenie plniaceho ¢erpadla pre tepelné cerpadlo, 18
Pripojenie potrubia

Potrubna spojka, vykurovacie médium, 12
Pripojenie prislusenstva, 26
Pripravy, 27
Prislusenstvo, 50
Pristupnost, elektrické zapojenie, 17

R

Rezim chladenia, 28

RieSenie problémov, 46

Rozmery a nastavenie suradnic, 51

S
Sériové Cislo, 5
Servis, 43
Servisné zasahy, 43
Servisné zasahy, 43
Data snimaca teploty, 43
Pohotovostny stav, 43
USB servisna zasuvka, 44
Schéma elektrického zapojenia, 54
Skontrolujte vystup AUX, 27
Snimace, 20
Snimac teploty, tepla voda, plnenie, 21
Snimac teploty, tepla voda, top, 21
Snimac teploty externého privodu na pridavnom zdroji
vykurovania pred prepinacim ventilom (QN10), 21
Spinac, 31
Sprava alarmu, 46
Spustenie a prehliadka, 27
Spustte sprievodcu, 27
Studend a tepla voda
Zapojenie ohrievaca teplej vody, 13
Symboly, 4
Systémové menu, 31
Nastavenie hodnoty, 33
Ponuka napovedy, 34
Pouzite virtualnu klavesnicu, 34
Prejdite oknami, 34
Prevadzka, 33
Vyber menu, 33
Vyber moznosti, 33
Systémové rieSenie, 7
T
Technické data, 51
Rozmery a nastavenie suradnic, 51
Schéma elektrického zapojenia, 54
Tlacidlo pre potvrdenie (0K), 31
Tlacidlo spat, 31

NIBE SMO 20

U
USB servisna zasuvka, 44
Uvedenie do prevadzky a nastavenie, 27
Kontrola prepinacieho ventilu, 27
Nastavenie krivky chladenia / vykurovania, 28
Pripravy, 27
Rezim chladenia, 28
Skontrolujte vystup AUX, 27
Spustenie a prehliadka, 27
Spustte sprievodcu, 27
Uvedenie do prevadzky iba s pridavnym vykurovanim, 28
Uvedenie do prevadzky iba s pridavnym vykurovanim, 28

\')
Volitelné pripojenia

Mozné vybery AUX vstupov, 24
Vonkajsi snimac teploty, 20
Vyber menu, 33
Vyber moznosti, 33
Vyrovnavacia nddoba UKV, 14
Vystup relé pre nddzovy rezim, 22
Vyznam symbolu, 12

Y 4
Zapojenie ohrievaca teplej vody, 13
Znacenie, 4
Zobrazovacia jednotka, 31
Displej, 31
Kontrolka stavu, 31
Ovladacie koliesko, 31
Spinac, 31
Tlacidlo pre potvrdenie (0K), 31
Tlacidlo spat, 31

Register poloziek 59












Kontaktné informacie

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)330 3112201
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z o.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.o.

Drazice 69, 29471 Benatky n. Jiz.

Tel: +420 326 373 801

nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31(0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvéagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 30 00
info@nibe.se

nibe.se

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 9717 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)514175 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkqviller.no

nibe.no

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG
Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel. +41(0)58 252 2100

info@nibe.ch

nibe.ch

V krajinach neuvedenych v tomto zozname sa obratte na spoloc¢nost NIBE Sweden alebo navstivte nibe.eu kde ziskate

viac informacii.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.ch
https://www.nibe.se
www.biawar.com.pl
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvégen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Tato publikacia je od spolo¢nosti NIBE Energy Systems. VSetky ilustracie, fakty a idaje o produkte
sU zalozené na dostupnych informaciach v ¢ase schvalenia publikacie.

Spolo¢nost NIBE Energy Systems si vyhradzuje pravo na akékolvek faktické alebo tlacové chyby
v tejto publikacii.

©2023 NIBE ENERGY SYSTEMS

731308

IHB SK 2333-2 731308


https://www.nibe.eu

	Titulná stránka
	Obsah
	Dôležitá informácia
	Bezpečnostné informácie
	Symboly
	Značenie
	Sériové číslo
	Obnova
	Kontrola inštalácie
	Systémové riešenie
	kompatibilné produkty
	Kompatibilné tepelné čerpadlá vzduch/voda
	F2040
	F2040-12
	F2040-16

	F2050
	F2050-6
	F2050-10

	F2120
	F2120-16 3x400 V
	F2120-20 3x400 V

	S2125
	S2125-8   1x230 V
	S2125-8   3x400 V
	S2125-12 1x230 V
	S2125-12 3x400 V

	NIBE SPLIT HBS 05
	AMS 10-12
	HBS 05-12
	AMS 10-16
	HBS 05-16

	NIBE SPLIT HBS 20
	AMS 20-6
	HBS 20-6
	AMS 20-10
	HBS 20-10




	Dodávka a manipulácia
	Odstránenie predného krytu
	Montáž
	Dodávané komponenty

	Konštrukcia riadiaceho modulu
	Elektrické komponenty
	Rôzne

	Montáž inštalácie
	Všeobecné
	Minimálne prietoky systému

	Význam symbolu
	Pripojenie vzduchu/vody tepelného čerpadla
	Klimatizačný systém
	Pripojenie ku klimatizačnému systému

	Studená a teplá voda
	Zapojenie ohrievača teplej vody

	Alternatívna inštalácia
	Cirkulácia teplej vody
	Externé čerpadlo vykurovacieho média
	Vyrovnávacia nádoba (UKV)
	Objem
	Vyrovnaný prietok

	Prídavok
	Krokovo riadený prídavný zdroj tepla
	Krokovo regulovaný prídavný zdroj tepla pred QN10

	Pevná kondenzácia
	Chladenie
	Chladenie v 2-rúrkovom systéme
	Chladenie v 4-rúrkovom systéme
	Oneskorenie prív. potrubia pre chladenie



	Elektrické pripojenia
	Všeobecné
	Miniatúrny prúdový chránič
	Prístupnosť, elektrické zapojenie
	Demontáž
	Montáž

	Káblový zámok
	Svorkovnica na doske plošných spojov


	Pripojenia
	Pripojenie napájania
	Kontrola taríf
	Pripojenie plniaceho čerpadla pre tepelné čerpadlo
	Komunikácia s tepelným čerpadlom
	Pripojenie k tepelnému čerpadlu

	Snímače
	Inštalácia snímača teploty na potrubí
	Vonkajší snímač
	Izbový snímač
	Snímač teploty, teplá voda, plnenie
	Snímač teploty, teplá voda, top
	Externý snímač prívodnej teploty
	Snímač prívodnej teploty za príd. zdrojom vykurovania


	Pripojenie doplnkov
	Krokovo riadený prídavný zdroj tepla
	Krokovo ovládaný prídavný zdroj tepla pred prepínacím ventilom QN10
	Krokovo ovládaný prídavný zdroj tepla za prepínacím ventilom QN10

	Výstup relé pre núdzový režim
	Externé obehové čerpadlo
	Prepínací ventil, vykurovanie/teplá voda
	myUplink
	Možnosti externých pripojení
	Voliteľné vstupy
	Voliteľné výstupy
	Možný výber AUX vstupov
	Snímač teploty
	Monitor
	Externá aktivácia funkcií
	Externé blokovanie funkcií

	Možné výbery AUX výstupov
	Indikácie
	Ovládanie



	Pripojenie príslušenstva

	Uvedenie do prevádzky a nastavenie
	Prípravy
	Kontrola prepínacieho ventilu
	Skontrolujte zásuvku AUX
	Spustenie a prehliadka
	Verzia softvéru
	Spusťte sprievodcu
	Uvedenie do prevádzky
	Prevádzka v sprievodcovi spustenia
	A. Strana
	B. Názov a číslo menu
	C. Voľba / nastavenie


	Uvedenie do prevádzky iba s prídavným vykurovaním
	Režim chladenia

	Nastavenie krivky chladenia / vykurovania
	Koeficient krivky
	Posun krivky
	Teplota prívodu – maximálna a minimálna hodnota
	Úprava krivky
	Určenie vykurovacej krivky


	myUplink
	Špecifikácia
	Pripojenie
	Rozsah služieb

	Ovládanie - Úvod
	Zobrazovacia jednotka
	Displej
	Kontrolka stavu
	Tlačidlo pre potvrdenie (OK)
	Tlačidlo späť
	Ovládacie koliesko
	Spínač (SF1)
	USB port

	Systémové menu
	Menu 1 - VNITŘNÍ KLIMA
	Menu 2 - TEPLÁ VODA
	Menu 3 - INFORMACE
	Menu 4 - MŮJ SYSTÉM
	Menu 5 - SERVIS
	Symboly na displeji
	Prevádzka
	Výber menu
	Výber možností
	Nastavenie hodnoty
	Použite virtuálnu klávesnicu
	Prejdite oknami
	Prejdite oknami v úvodnej príručke

	Ponuka nápovedy


	Ovládanie
	Menu 1 - VNITŘNÍ KLIMA
	Menu 2 - TEPLÁ VODA
	Menu 3 - INFORMACE
	Menu 4 - MŮJ SYSTÉM
	Menu 5 - SERVIS
	Prehľad
	Podmenu

	Menu 5.1 - provozní parametry
	Menu 5.1.1 - nastavení teplé vody
	ekonomická
	normálna
	luxusná
	zastavov. tepl., prav. ohřívání
	způsob plnění

	Menu 5.1.2 - max. teplota na výstupu
	klimatizačný systém

	Menu 5.1.3 - max. rozdíl teplot na výstupu
	max. rozd. kompresor
	max. rozd. elektrokotel
	max. rozd. kompresor
	max. rozd. elektrokotel

	Menu 5.1.4 - činnosti alarmu
	Menu 5.1.12 - elektrok.
	max. krok
	velikost pojistky
	transformační poměr

	Menu 5.1.14 - nast. průtoku klimat. systém
	předvolby
	vlastní nast.

	Menu 5.1.22 - heat pump testing
	Menu 5.1.23 - křivka kompresoru
	Menu 5.2 - nastavení systému
	Menu 5.2.2 - nainstalované tep. čerp.
	Menu 5.2.4 - příslušenství
	Menu 5.4 - programové vstupy/výstupy
	Menu 5.5 - servisní nastavení z výroby
	Menu 5.6 - vynucené řízení
	Menu 5.7 - průvodce spouštěním
	Menu 5.8 - rychlé spuštění
	Menu 5.9 - funkce vysoušení podlahy
	délka intervalu 1 – 7
	tepl. interval 1 – 7

	Menu 5.10 - změnit protokol
	Menu 5.11 - nastavení tepelného čerpadla
	Menu 5.11.1.1 - tepelné čerp.
	Menu 5.11.1.2 - plnicí čerpadlo (GP12)
	prac. režim
	rychlost za provozu
	rychl. v ček. režimu
	max. přípustná rychlost

	5.12 - země


	Servis
	Servisné zásahy
	Núdzový režim
	Dáta snímača teploty
	USB servisná zásuvka
	Ponuka 7.1 – „aktualizovat firmware“
	spustit aktualizaci
	vyberte jiný soubor

	Ponuka 7.2 - protokolování
	Protokolovanie vysúšania podlahy

	Ponuka 7.3 - spravovat nastavení
	uložit nastavení
	obnovit nastavení




	Poruchy funkčnosti
	Informačné menu
	Správa alarmu
	Alarm

	Riešenie problémov
	
	Základné úkony
	Nízka teplota teplej vody alebo nedostatok teplej vody
	Nízka izbová teplota
	Vysoká izbová teplota
	Nízky systémový tlak
	Kompresor tepelného čerpadla vzduch/voda neštartuje


	Len prídavné vykurovanie
	Inštaláciu nastavte do režimu dodatočného ohrevu


	Príslušenstvo
	Elektrokotol IU
	3 kW
	6 kW
	9 kW

	Externý prídavný elektrokotol ELK
	ELK 5
	ELK 8
	ELK 15
	ELK 26
	ELK 213

	Pomocné relé HR 10
	Komunikačný modul na solárnu elektriku EME 20
	Pripájacia skrinka K11
	Plniace čerpadlo CPD 11
	CPD 11-25/65
	CPD 11-25/75

	Izbový snímačRTS 40
	Ohrievač vody/Akumulačná nádrž
	AHPS
	AHPH
	VPA
	VPA 450/300

	VPAS
	VPAS 300/450

	VPB
	VPB 200
	VPB 300
	VPB 500
	VPB 750
	VPB 1000


	Riadenie teplej vody
	VST 05
	VST 11
	VST 20

	Prepínací ventil pre chladenie
	VCC 05
	VCC 11


	Technické dáta
	Rozmery
	Technické špecifikácie
	Energetické označenie
	Schéma elektrického zapojenia

	Register položiek
	Kontaktné informácie

